

ملیت، ملت، ملي ستم او خراسان

ډاکټر رحمت ربی خیرکیار

[د ډاکټر خیرکیار له کتاب نه: د ناپوهی تیارې، د پرمختګ ډیوی د افغاني کلتور په چوکاټ کې: له عبدالرحمن خان نه تر اشرف غني احمدزي ۱۸۸۰ تر ۲۰۱۵. په کابل کې له سروش کتاب فروشي نه لاسته راوړل کیدلی شي او په جلال آباد کې له مومند کتابتون نه].

په ۱۹۱۷ کې د لینن په مشرۍ په روسیه کې بلشویک/کمونیستي نظام د پخوانی تزاری نظام ځای ونیو. کله چې بلشویک/کمونیستي واکمني په مرکزي اسيا کې برلاسي شوه، گن شمیر (اووه نیم لکه = ۷۵۰۰۰۰) تاجکانو، ازبکانو، ترکمنانو، او کرغیزانو افغانستان ته پناه ویوره (وسيلي میټروخین، کې جې بي په افغانستان کې. واشنګټن، ډي. سي، ۲۰۰۲. تجدید ۲۰۰۹، په انگریزي ژبه: ۱۷ مخ). ځما خیرکیار په نري اټکل، د منځنی اسيا د اووه نیم لکه کډوالانو په منځ کې به لږ تر لږه پنځه سوه (۵۰۰) کمونستان هم ځای په ځای شوي وو چې په راتلونکی افغانستان کې کمونستان او مخبران وروزي او د شوروی روسیې/شوروي اتحاد په گټه یې استعمال او استخدام کړي؟ د «ستم ملي» تبلیغ او د قوم په ځای په «ملیت/نیشنالیټي» ټینگار او اوس په پیژاند پناه کې د افغان د ټکي سره حساسیت د ذکر شوي ادعا سره اړخ لگوي. دغو مفهومانو د پرچمیانو د واکمنۍ په مهال او ورپسې د مسعود – رباني – پرچمي سرک الطوایفی په مهال زور ومیند. ولولئ رحمت ربی زیرکیار، ملي ستم، ملیت او خراسان. خپروونکي: د پښتني کلتور د ودې ټولنه، جرمني. چاپځی: ملت پریس، لاهور، ۱۳۸۰ هجري لمريز = ۲۰۰۱ زیز، ۱۱۹+۶ مخونه

ما خیرکیارته نن (۱۵ اپریل ۲۰۱۵ = ۲۶ حمل، ۱۳۹۴) د کاناډا د انتاریو د ایالت له تورانتو ښار نه په ایمیل کې یوه لیکنه راوړسیدله: «تشت بدنای پیروان رسول سیاف توسط وکلای شورا از بام افتاد». په دغه لیکنه کې مې چې په «افغانستان آزاد – ازاد افغانستان» کې د ۲۰۱۵ د اپریل په ۱۴ خپره شوی ده، څلور ځلي د «ملیتهای افغانستان» ټکی ولید. ما نږدې ۱۵-۱۶ کالونه وړاندې په کال ۲۰۰۰ کې په دې سرلیک «ملیت او ملت په اوسني شعور کې» یوه لیکنه خپره کړې وه. دلته یې ځینې برخې خپروم، په لاندې ډول:

د کمونیزم سره د ترخي تجربې له امله افغانان عموماً د خپلو هغو هیواد والو په ملي ژمنه شکمن شوي دي چې د «ملیت» ټکي ته یې خوله گوري- گوري کيږي. له بل هر وخت نه ډیر، نن افغانان د ملیت د ټکي څیرني ته کلکه اړتیا لري. د پخواني کمونیستي ازبکستان یو کرکینساند (مورخ) چې نیشانوف نومیږي «د اپریل تعميري انقلاب» د سرلیک لاندې خپل کتاب خپور کړی و. په دغه کتاب کې راغلي دي: «د ظاهرشاه او داود په ظالمانه رژیمونو کې د پښتونستان نهضت د دې له پاره پیل شو چې د افغانستان د نورو ملیتونو هویت او د دوي ارزښتناکي عنعنې له مینځه یوسي. د ۱۹۶۴ کال اساسي قانون د نورو ملیتونو هویت بیخي له

نظره غورخولی دی او د افغان اصطلاح یې د ټولو ولسونو لپاره استعمال کړې او یواځې په دې یې اکتفا کړې ده چې په افغانستان کې ټول اوسیدونکي قومونه افغان ملت دی. د اقتباس لپاره ولولئ: خپلواکي، څلورم کال، لومړۍ گڼه ۱۳۶۸ لمريز، اپریل-جون ۱۹۸۹، مخ ۱۵. په «ستم ملي» باندې د نیوکې لپاره او د ستم ملي د نظریې لپاره په ترتیب سره دوه لیکنې پام وړ دي. انتقادي لیکنه د غني ژوند یې په قلم خپره شوې ده: «ملي ستم او اسلامستان»، (سباوون، لومړی کال، دریمه گڼه، غویی ۱۳۷۳، اپریل ۱۹۹۴، مخونه: ۵-۸، ۱۷-۲۲ او ۲۸-۲۵). د ۱۹۹۵ په دسمبر کې په ۳۴ مخونو کې یوه رساله په امریکا او جرمني کې تیت شوه چې سر لیک یې دی: «خراسان سرزمین آزادی و اتحاد ملی. نقدی بر نوشته آقای حداد». په دغه رساله کې د «نگارندگان این مجموعه» ټکي کارول شوي دي. له دې امله ویلی شو چې دغه «مجموعه» به د یوه تیم (نگارندگان) له خوا لیکل شوي وي او سړی ورته د د ستمیانو د مجموعې تفکر مانیفیسټ هم ویلی شي. د دغې مجموعې د «نگارندگان» هويت په مستعارو نومونو هم نه دی بنودل شوی، او بنايي له دې امله یې قدرت الله حداد «شبنامه مجهولین» گڼي. لوستل یې د ملي شعور د خاوندانو لپاره گټور دي. په دریم څپرکي کې مې په دغه لیکنه رڼا اچولې ده او د ستمیانو شور او شر مې ول په ول راسپړلي دي

کله چې په افغانستان کې «طبقاتي» پرخنگ سوکه سوکه بې خونده شو، نو روسانو د خپلو گټو لپاره خلقي - پرچمي او ستمي کړۍ مرتبې کړې او دیته یې ولمسولې چې د افغانستان د خپلو او ټوټه ټوټه کولو لپاره «ملیتي» مبارزه وپېر سوي او د «طبقي» په ځای په «ملیت» شخوند ووهي. افغان ملیگران (نیشنالیستان) له دې امله د ملیت د ټکي شاته د «ستم ملي» افغان دښمنه هڅه ویني. یو څو اقتباسونه د معلوماتو په حیث وړاندې کوم

۱ - «مهم ټکی چې زموږ د هیواد په سیاسي ادبیاتو کې راگډ شوی دی د ملیت د کلمې استعمال دی... په افغانستان کې هغه ډلې چې چپي تمایلات لري او یا د اقلیتونو څخه نمایندگي کوي د دې کلمې په استعمال ډیر ویاړي او فشار پرې اچوي. دا کلمه چې په ملت کې د بل ملت د پیداکولو معنی ورکوي او بس، د پرچمیانو، ځینو خلقیانو، شعله یانو، ستمیانو او نورو چپو او متعصبو منطقوي ډلو له خوا استعمالیده او استعمالیږي.» - عبد القیوم مومند، «ملت، ملیت او هزارستان»، سباوون، لیندۍ ۱۳۷۵ = ۱۹۹۶/۱۱/۲۲، مخونه ۱۹-۲۰

۲ - پوهاند محمد نادر عمر په خپله یوه لیکنه (اصطلاح ملیتها) کې داسې وایي: «افغانها ملت واحدی را تشکیل میدهند. کسانی که تابعیت افغانستان را دارند، به هر قومیکه منسوب باشند، ملیت شان افغان است و دارای حقوق مساوی هستند... در شناسنامه هر کسی که تابعیت افغانستان را دارد، برای شناخت ملیت وی افغان نوشته شده است.» دعوت، پر له پسې گڼه ۷۹-۸۰، زمری/وړی ۱۳۷۶ = جولای/اگست ۱۹۹۷، مخ ۱

۳ - د ائتلاف شمال د گډوډۍ څخه یو کال وروسته په ۱۹۹۳ کې قدرت الله حداد کاري: «پردو کتابونو څه کاني راباندې وکړي. کمونستانو ویل (ملیتهای برادر) اوس برادر هم ورسره نه وایي (ملیت ازبک، ملیت هزاره، ملیت تاجک) وایي. دوی که عقل او عزت درلودلای، نو

ازبک افغان، هزاره افغان، تاجک افغان به یی ویلای چي شریک تکی مو افغان وای.» - د نجیب د حکومت نسکوریدل په کومه بیه؟ اگست/سپتمبر ۱۹۹۳، مخونه ۱۲۸-۱۲۹

۴- د ۱۹۹۲ په پای کی د مسعود- ربانی وسله والو قواو د کابل بنار په افشار او چنداول برید وکړ او د هزاره گانو په وینو یی ولمبول. سم د لاسه «اعلامیه هزاره های مقیم امریکا شمالي» خپره شوه. په دغه اعلامیه کی داسې راغلي دي: «...ما ازین جنگ متاسف ایم زیرا بزرگترین قربانی درین جنگ وحدت ملیت های محروم افغانستان است. ما مخالف هرگونه جنگ و درگیری مخصوصا درگیری بین ملیت های محروم افغانستان هستیم. آیا این اقایون در مورد منافع وخواست ملیت شان فکر می کنند ویا قدرت طلبی شخصی را بالا تر از منافع ملیت تاجک میدانند؟»- «متن اعلامیه هزاره های مقیم امریکای شمالی» توسط «رادیوی صدای افغانستان» در شهر لاس انجلس، کلیفورنیا، بتاريخ ۲۲ دسمبر ۱۹۹۲ پخش گردید

۵- د حکمتیار، دوستم او مزاری په «همآهنگی» کی هم ملیت په ملت کی نیغ نیغ شوی دی: «این جنگ که محصول انحصار طلبی ها و ماجرا جوی ها و عهد شکنی های جمعیت مسعود ربانی میباشد قیام ملی یی برگسیست که همه ملیت ها، احزاب جهادی و قوماندانان و قوت های مسلح اطراف... در آن شرکت دارند.»- اعلامیه شورای عالی همآهنگی انقلاب اسلامی

۶- سراج وهاج چي د «درد دل افغان» خپروني «نگارنده مسول» دی. د دغې خپروني په لومړی گڼه (نومبر ۱۹۹۷ = عقرب ۱۳۷۶) کی داسې کاري: د افغانانو په روانه غمیزه کی د روسیې رول «برجسته تر از هر نقش سیه دیگر است... یکی از نکات مهم که در ذهن چند جوان نمی بایست باقی بماند(ولی متاسفانه نقش فی الحجر شده) کلمه «ملیتها» است که گویا ترجمه کمونیستی «اقوام» افغانستان بوده، هر جا کلمات «اقوام افغان» ذکر شود، به منظور بهره برداری سیاسی آنرا «ملیتهای افغان» ترجمه و تفسیر مینمایند.» ۶ مخ

۷- داکتر سید عبدالله کاظم هم د روسانو «عمده ترین حمله» ته متوجه دی: «عمده ترین حمله آنها دامن زدن به اختلافات قومی، زبانی و مذهبی بوده که تحت عنوان «حقوق اقلیتها» و اشاعه گردید. آنها پشتونها را در چوکات اقوام بجان هم انداختند و ازبک، ترکمن و هزاره و تاجک را زیر نام ملیتها تحریک کردند، با اعطای پولی و امتیاز خودمختاری ها در بین اقوام نفوذ کرده، قطعات نظامی را تحت غوندهای قومی و ملیشه ها تاسیس نمودند.»- «جنايات سرخ در افغانستان: تفرقه، توطئه، تجزیه»: اتحاد آزادگان، حمل- سنبله ۱۳۷۲ = اپریل- سپتمبر ۱۹۹۳، مخونه ۱۸۴-۱۸۹

ملت یو ډیر پیچلی سیاسي واقعیت دی. که څه هم هر اړخیز تعریف یی د ملي واقعیتونو د ځانگړتیاو له امله ناشونی دی، تر اوسه پورې یی هر چیرې شته والي ته اړتیا لیدل کیږي، او هیڅ ډول مکتبي ایډیالوجیک رژیم هم د دي وس نه لري چې په څرگند ډول له خپل ملت نه انکار وکړي، خو دا چې د ملي گټو په خوندي کولو کې پاگل وي. خپل ملت ته څوک مبارز ملت وایي، څوک یی مسلمان ملت گڼي، د چا په شعور کې د کلتوري ملت په حیث شته وي،

څوک يې د تاريخي ملت په حيث درناوی کوي، چا ته د غيرتمن ملت په حيث نازولی وي، او څوک پرې د مجاهد ملت په حيث وياړي. بې ملته دولت مرګونی دولت دی. ملت چې شته شي دولت غواړي او دولت چې شته شي ملت ساتي. دولت چې هر څومره د ملي ټولني په جوړولو کې غافل وي، نو هغومره د ملي يووالي، ورورولی او ولسواکۍ زری وچوي. د دولت او ملت د اړکيو لپاره بايد لومړی په ملييت پوه شو

مليت (نیشناليتي) درې څنډې لري: حقوقي، ټولنيزه او سياسي

۱- د حقوقو له نظره، مليت يو ډول تړون (قرارداد) دی د وګړي (فرد) او دولت تر منځ چې د دواړو خواو تر منځ اړیکې ټاکي. يعنې مليت په دولت کې د وګړي (فرد) غړيتوب ته ويل کېږي. په دې ډول چې وګړی د خپل دولت د تبعه (نیشنل، سیتیزن، هیوادوال) په حيث له خپل دولت نه حفاظت غواړي، او دولت د ساتندوی په حيث له خپلو اتباعو (هیوادوالو) نه ژمنه غواړي. په بله وينا، په حقوقي لحاظ مليت د تبعیت (سیتیزن شپ) په معنا چلېږي چې د دولت سره کېږي. کله چې د يوه وګړي حقوق او امتيازونه په يو دولت کې خوندي شي، د هیوادوال (تبعه) مقام ته لوړېږي چې په درې (۳) لارو لاس ته راوړل کېدلی شي: ((الف) د زيږيدني د هیواد «جس سولي» له لارې، (ب) د زيږيدني په وخت کې د مور يا پلار د تبعیت (جس سنگوينيس له لارې، او (پ) د بل هیواد له خوا د منل کېدل (نيچرالایزیشن) له له لارې

Jus Suli, Jus Sanguinis, and Naturalization

۲- سربيره په حقوقي خاصیت، مليت ټولنيزه معنا هم لري. په ټولنيز هويتی مفهوم، مليت قوم او اقلیت هم منعکسوي چې سيمه یيز، کلتوري، ديني، مذهبي، او ګاونډيز واقعیتونه پکې رول لوبولی شي. په ټولنيز مفهوم، په افغانستان کې د مليت د ټکي په تناسب د قوم ټکی ډير معمول و او دی. نن هم نه شي اټکل کېدلی چې عوام دې د خپل پیژاند (هويت) په اړه د مليت ټکی استعمال کړي

۳- د حقوقي او ټولنيزو معنا ګانو په خوا کې د مليت کلمه دريمه څنډه يعنې سياسي معنا هم لري. په يوه ټولنه کې چې يو ټولګی د مليت په دوهمه يا اجتماعي معنا يعنې د قوم په شکل را پورته شي او د خپل کلتوري، ژبني، ديني، مذهبي، او ګاونډيز هويت په بنسټ د خپل دولت د جوړولو يا د خپلې خودمختاری د لاسته راوړلو په تکل کې شي، نو په دغسې پرځنګي (مبارزوي) حالت کې قوم (هويتی شته والی) په مليت (سياسي شته والی) اوږي. په افغانستان کې د ۱۹۷۸ د اپرېل (غويي ۱۳۵۷) د رټلي کودتا او ملي غميزې راهيسې د مليت د ټکي سياسي معنی ډير زور ميندلی دی او په اټکل هرې بني بدې کې د ستمي-اقلیتي کړيو له خوا نيغ نيغ کېږي. له دې امله افغان ملي ګران (ملي خوښي) په مليتګرانو (مليت خوښو) شکمن شوي دي چې د ټول افغانستان د تجزيې د حرکت په مسير کې روان دي

ډاکتر محمد عثمان روستار تره کی ليکلي دي چې: «شوروي ها ناسیونالیزم پښتون را تیلور ناسیونالیزم افغانی قیاس میکردند. اعم از همین رو علیه پښتون های ناسیونالیست اعم از آنکه در داخل ح.د.خ. (حزب دموکراتیک خلق) بودند (در وقت حکومت امین) و یا خارج آن،

موضع بسیار خصمانه داشتند. آنهم در حالیکه ناسیونالیزم محلی سائر اقوام را تشویق میکردند. به همین مقصد ترجیح میدادند تا به اطلاق اصطلاح «ملیت» به اقوام اقلیت افغانستان هویت آنها را در بطن جامعه افغانی به شیوه مصنوعی متورم جلوه بدهند و احساس رقابت شانرا نسبت به پښتونها زنده نگه دارند.» افغان ملت، ۸۸-۸۹ پر له پسي گڼه. اکتوبر ۱۹۹۹=تله ۱۳۷۸

کله چې ملیت (نیشنالیتي) په سیاسي معنا خپلې موخي (هدف) ته ورسیري، یعنی خپل دولت یا دولت وزمه جوړښت را منځته کړي، نو ملیت په سیاسي لحاظ په غټ مجموعي سیاسي هویت یعنی په ملت (نیشن) بدلیري. خو په حقوقي لحاظ بیا هم په نوي دولت کې د ملیت (اتباع، تبعیت) په معنا پاتی کېږي. په سیاسي او حقوقي لحاظ، په ساده ډول ملیت جمع دولت مساوي دی په ملت، یعنی ملیت + دولت = ملت

Nationality + State = Nation

دلته د خپل دولت په جوړولو سره ملیت په سیاسي ملت (نیشن- ستیت) اوږي. لکه چې وینو د دولت شته والی ملیت له قومي هویتي حالت نه سیاسي مقام (ملت) ته رسوي. د خپل دولت په جوړولو سره ملیت (نیشنالیتي) د ملت خاوند کېږي. د خپل دولت له لارې ملیت په سیاسي ملت اوږي، یعنی دولت دی چې ملیت او دولت نښلوي

کمال مطلوب یا غوره سیاسي ټولنه هغه ده چې ملت (هیواد والان، اتباع) پکې د کوربه حیثیت او احساس ولري، نه د لاروي. کمال مطلوب یعنی غوره سیاسي ټولنه هغه مهال روغه پاتی کېږي چې: (۱) د دولت (موسساتي عملي) څیره په کې په بنایسته بڼه اندازه د ملت څیرې او کلتور ته ورته وي. (۲) کلتوري ملت په کې د دولتي ملت (ستیت نیشن) یعنی سیاسي ملت په بریدونو کې غځیدلی وي. (۳) گاونډي دولتونه په کې د گډ کلتوري ملت د ناندريو وس نه لري، او (۴) د ملت کړاندې (کارنامې) دومره پخې شوي وي چې په راتلونکې کې په اسانۍ سره د گڼو هڅو زیری ورکوي.

د نړۍ د وگړو ستر اکثریت خپله ټولنیزه او سیاسي راشه درشه په هغو هیوادونو کې چلوي چې څو قومونه پکې ژوند کوي. په ۱۹۹۷ کې د نړۍ د ۱۸۷ هیوادونو په ډله کې یوازي په یوولسو (۱۱) کې قومي تجانس تقریبا بشپړ (۹۹٪) ښودل شوی دی. یعنی دغه هیوادونه لږترلږه یو داسې اقلیت نه لري چې د ملاحظې وړ وي. په بله وینا، دغه ۱۱ دولتونه چې نږدې یو قوم پکې اوسېږي، د نړۍ د وگړو ۷٪ نفوس جوړوي. د نورو هیوادونو لپاره قومي تجانس داسې ښودل شوی دی: پاکستان ۴۸٪، سویس ۶۳٪، ایران ۴۵٪، امریکې متحد ایالتون ۷۴٪، جرمنی ۹۳٪، بنگلادیش او جاپان هر یو ۹۹٪ او کاناډا ۲۳٪. ولولي لاندې کتابونه

George T. Kurian. Ed., The Illustrated Book of World Raning (1997);
Raymond A. Hall, ed., Ethnic Autonomy: Comparative Dynamics (1979);
Thomas H Eriksen < ethnocity and Nationalism (2002 2nd ed); ibid, Flag, Nattion and Symbolism in Euroe and Amrica(2007)

په نړۍ کې په تیره په عنعنوي ټولنو کې د استعماري لیکو (کریسو) له لارې «اداري ملتونه» د استعمار د گټو لپاره خلق شوي وو. لویدیز استعمار په افریقا کې له طول البلد او عرض البلد

نه کار واخيست او د هند په نيمه قاره کې يې دين (اسلام او هندويزم) وکاراوه. د هند(اينډيا) نوم له «اينډوس» (اباسين) نه واخيستل شو، يعنې اباسين د هند طبعي، کلتوري بريد دی او په راتلونکي کې د ټول-افغانستان سياسي پوله جوړولی شي. خو پاکستان چې سياسي او دولتي تاريخ يې نه لاره، ترکيبي نوم يې غوره کړ. د خپلو کراندو(اعمالو) له مخې پاکستان ته برتانوي پاکستان ویلی شو.

ډير ځلي کړکيچونه د قوم، دين، مذهب او ژبي په سر راپورته کيږي. وروري او ولسواکي په حساب چلېږي. که ډيره کيان او لږه کيان په حساب پوه شي او د نورو ملي ټولنو له ملي واقعيتونو نه زده کړه وکړي، کلتوري-هويتی واقعيتونه به يې د ورورۍ او ملي يووالي لار ونيسي. د پښتو يو مثل دی: «له کور او کلي وځه، خو له نرخه مه وځه.» په پای کې له منلي ډاکتر جاويد وردگ (توراننو، کانادا) نه ډيره مننه کوم چې زما پام يې د مليت او ملت د ټکو څيرني ته راوگرځاوه

خراسان د افغانستان په ځای؟! د ستميانو

شر او شور

ډاکتر رحمت ربی څيرکيار

په ساساني امپراتورۍ کې (۲۲۴ تر ۶۵۱م) ټول اوسنی ايران، عراق، ختيزي عرب سيمي (بهرين، کوېټ، عمان، قاتيف، متحد عرب امارات)، د بحر د غاړې/ليوانت هيوادونه (سوريه، فلسطين، لبنان، اسرائيل، اردن)، قفقاز (ارمنيستان، جورجيا، ازربايجان، داغستان)، مصر، د ترکيې غټې برخې، افغانستان، او د مرکزي اسياغټې برخې (ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان)، يمن او د اوسني برتانوي پاکستان سيمه شامل وو. دې پيچلې او خورې وړې امپراتورۍ د دې تومنه نه لرله چې ټکنالوجی (د علم استعمال) ته لار پرانيځي.

اوس واقعيت داسې دی چې افغانستان په نړۍ کې د يوه هيواد په څير شته دی، او خراسان په ايران کې د ۱۳۸۳ لمريز (۲۰۰۴) پورې د خورا غټ اداري واحد يا يوه ولايت رسمي نوم و، خو په ۲۰۰۴ کې په درې ولايتونو ووېشل شو او د درې واړو ولايتونو نومونه د خراسان په نوم پيل کيږي. دا هم يو سياسي واقعيت دی چې اټکل درې اتيا (۸۳) کالونه وړاندې په ۹۳۵ زييز کې د فارس نوم په ايران واړول

شو. ویل کیری چي د فردوسي په شهنامه کي د ایران نوم راغلی دی] داکتر حسن انوری، «ایران در شاهنامه» انتشار ۲ اردیبهشت ۱۳۹۳

<http://bukharamag.com/1993.02.2764html> [28 April 2015]

دغه شان په جرمني کي د هیتلر قدرت ته رسیدل به هم رضا شاه پهلوی دپته هڅولی وی چي د خپل هیواد نوم له فارس نه ایران ته واړوي. د ۱۹۳۳ د جنوری په ۳۰ نیټه هیتلر د جرمني صدراعظم وټاکل شو. د نازیانو په اند، اریایي نژاده جرمنیانو له نورو نژادونو لوړ مقام لاره. په ۱۹۳۵ کي د جرمنیانو دغه ډول نژادي سرلورتیا په رسمي پالیسي او بنته. دا چي ایران له روسیې/شوروي اتحاد او برتانیې نه نفرت لاره، بنایي په دي کي به د ایران واکمن رضا شاه پهلوي خپله گټه لیدلي وی چي خان د ادولف هیتلر اریا نیتوب ته نږدې کړي او خپل هیواد ته د ایران نوم ورکړي.

افغان سید حسین موسوي په خپله درنه رساله کي د خراسان په اړه اغیزمن بحث کړی دی او په افغانستان کي د رواني کرغیرني وضعي په چوکاټ کي یي د خراسانیانو دریځ د نیوکي لاندې نیولی دی: «آیا این لا اقل بی مبالاتی و غیر مسسولانه نیست که در چنین شرایطیکه کشور ما اشغال گردیده و از در و دیوار آن خون می بارد و سرنوشت خلق ما در کاخ سفید رقم می خورد، در عوض دعوت مردم به وحدت و یکپارچگی به منظور پیشبرد امر مبارزه استقلال طلبانه، و سازمان دهی توفان سهمگین از قطرات پراکنده و مجزای ملت بدان منظور؛ موجودیت کشور را زیر سوال برده، نیروهای رزمنده میهن را به دنبال ،نخود سیاه و، خراسان سرگردان نمود؟ - ،لا اقل، و را که در آغاز بند بالا آمده فراموش نکنید!» (سال ۱۷۴۷ میلادی باز تولد یک کشور کهن. چاپ میزان ۱۳۸۴ = ۲۰۰۵. اداره ترجمه و تحقیق القلم، پشاور، ۲۸ تر ۳۳ مخونه). د تاریخ په اوږدو کي د خراسان د کره پولو ټاکل یو «لاینحل مشکل» پاتي شوی دی. له همدې امله د هغه مهال جغرافیه پوهانو روغه وگڼله چي خراسان په دوه برخو «عام او خاص» و ویشي، «که اگر خراسان خاص با جا دادن باختر در خود شامل ولایات نیشاپور، هرات، مرو، تخارستان، بلخ، ماورالنهر و خوارزم بر طبق نوشتار بلاذری [امام احمد بن یحی بن جابر بغدادی متولد او اخر قرن دوم هجری قمری در بغداد، او متوفی ۲۷۸-۲۷۹ هق = ۸۹۲ زییز] می شد، خراسان عام با کمی اختلاف همان حدودی را شامل می شود که بعد ها امپراتوری درانی بر آن حاکمیت داشت چنانچه در حدود العالم [من المشرق الی المغرب، د بینوم لیکوال اثر] از حدود اربعه خراسان صحبت بمیان آمده می نگارد، شرق آن هندوستان، شمال آن رود جیحون، غرب آن

گرگان و جنوب آن بیابان سیند و بیابان کرمان... می سازد... باز هم در ادامه بحث لطف نموده پاسخ دهید که وقتی «کاروانیان آنچنانی» از خراسان دم می زنند منظورشان کدام خراسان است؟ خراسان خاص و یا خراسان عام؟! اگر منظور «خراسان خاص» است می توانید شما به نمایندگی از بقیه همفکران تان «کاروانیان آنچنانی» بنویسید که بقیه کشور را قصد دارید به کی بگذارید؟» ولولئ موسوی، ۳۵-۳۸ مخونه

د خراسان گونگوسی د شورویانو په وړاندې د افغانانو د جهاد په مهال (-۱۹۹۲ ۱۹۷۹) پیل شو. د ۱۳۶۰-۱۳۶۵ لمریز هجری (۱۹۸۱-۱۹۸۵) کالونو په مینځ کې په پېښور کې عیار خراسان، اشک خراسان، کمپ خراسان... وزیریدل. تقریباً لس کالونه وروست په ۱۹۹۵ کې په لویدیزه نړۍ کې د بی نومه خراسانیانو یعنی د خراسان د بی نومه ذوقمندانو یوه رساله تیته شوه چې دلته یې د بحث لاندې نیسم، ځکه چې د ستمیانو «شر او شور» په کې راغونډ شوی دی. په جرمني کې د ملي پانگه وال امام الدین ساپي په مالي لگښت (د سپین غر کتاب چاپولو ټولني) له خوا په جرمني کې په ۱۳۷۳ هجری لمریز (۱۹۹۵) کې د قدرت الله حداد یوه لیکنه په ۷۲ مخونو کې خپره شوې وه چې سرلسک یې دی: «د ملي تاریخ فلسفه او پښتونولي». حداد د خپلې دغې لیکنې په اکله کاري چې دغه لیکنه «مورد انتقاد برخی ذوقمندان خراسان قرار گرفت.» (تله، لومړی کال، دریمه گڼه، فبروری ۱۹۹۶، مخ ۴). د خراسان د ذوقمندانو ذکر شوې رساله په امریکه او اروپا کې د ۱۹۹۵ په دسمبر کې په ۳۶ مخونو کې په دې سرلیک تیته شوې وه: «خراسان سرزمین ازادی و اتحاد ملی، نقدی بر نوشته آقای حداد زیر عنوان (د ملی تاریخ فلسفه او پښتونولي)». دا اوږد سرلیک به د اسانتیا لپاره په «رساله خراسان» لڼد کړم.

په رساله خراسان کې لیکوال او راویستونکی په پټو (مستعار) نومونو هم نه دي بنودل شوي. د خپرندوی نوم هم نه دی بنودل شوی. خو په ۲۶ مخ کې یې د «نویسندگان» او په ۲۸ مخ کې یې د «نگارندگان این مجموعه» ټکي کارول شوي دي. پایله دا شوه چې رساله یا «مجموعه» د یوه لیکوال له قلم نه نه ده راوتلی، بلکې د یوه ټیم («نگارندگان») له خوا لیکل شوې ده او د ستمیانو د مجموعې تفکر څرگندوی ده. زما (خیرکیار) سر په دې خلاص نشو چې «نگارندگان» د خپلې رسالې په وروستني مخ کې نورو ته ولې په مفرد شکل (د یوه نگارنده په ډول) خطاب کوي: «پسرانم دخترانم هوشدارید که دشمن برابر...» (مخ ۳۴). په فارسي کې به روغه وای که چیرې نگارندگانو د «پسرانم دخترانم» په ځای داسې لیکلي

واي: «پسران و دختران ما». دلته خو داسي معلوميري چي نگارندگان (جمع) مساوي دي په نگارنده (مفرد)؟! بنايي په خراساني سبک کي به گرامر ارزښت نه لري او مفرد به مساوي په جمع وي؟

د رساله خراسان د درنښت لپاره به فرض کړم چي دغه «مجموعه» د نگارندگانو مجموعي تفکر منعکسوي. قدرت الله حداد ذکر شوي رساله «شبنامه مجهولين» گني او نگارندگانو ته يي په لنډ ډول داسي جواب ورکوي: «مجهولين مي گویند ما افغان نيستم. ما تاجک، ازبک و هزاره مي باشيم. خداوند خوب کند. نام بلند اوازه افغان بر شما گرانى نمود. ولي شما اين وکالت را چه وقت به دست آورده ايد که از جانب اين اقوام به صدور فيصله غايبانه پرداختيد؟ شما اگر کسی بوديد نام تانرا سر نوشته مي نگاشتيد!» - تله، گنه ۳، فبروري ۱۹۹۶، مخ ۴. د حداد ليکنه داسي بنيي چي د رساله خراسان په ليکلو کي به د «اميد» اخبار ليکوالان او «مجهولين» انډيوالان وي.

خراسانيان نه يواځي د پښتون افغان سره په تکر کي دي، بلکي په خپل هيواد کي د هغوي د ژبي (پښتو، افغاني) ترويج، تعميم او واقعاً رسمي کيدني ته په کنگل کي خولي کيري او فاشيزم يي گني. د ستم ملي او خراسان ذوقمندانو! وگورئ، کانديد اکاډيميسن محمد صديق روهي د تعصب خاوندانو ته څومره بڼه ويلي دي: «که خپلي ژبي ته کار کول تعصب وي نو په نړي کي هيڅوک بي تعصبه نه شته.» - سرمحقق زلمي هيوادمل، «پښتو او يويشتمه پيري»، هيله، دوه مياشتني خپرونه. دريم کال، پنځمه گنه، پرله پسي گنه ۱۷، لينډي - مرغومي ۱۳۷۸ هجري لمريز = دسمبر - جنوري ۱۹۹ تر ۲۰۰۰ زيز، مخ ۱۷۹

دافغانستان يو غټ کرکيچ په هغه توپير راخرخي چي د سياسي هيوادوال (سياسي تبعه) او کلتوري هيوادوال (کلتوري تبعه) ترمنځ عملاً په دولتي رسمي ادارو کي ليدل کيري. دهيوادوالی (تابعیت) مفهوم په حقوقی بریدونو کي خاپوری کوی، په دی ډول چي څوک په سياسي حقوقی ټولنه کي شامل دی او څوک ور نه محروم. په افغانستان کي د فرهنگي حقوقو کرکيچ په دی موضوع کي پروت دی چي سياسي هيوادوال ته حقوق خوند ورکوی، خوله مسوليت نه ډه کوي او په رسمي دولتي مقامونو کي په عمل کي ملي رسمي کفايت نه مني. په بله وينا، په رسمي موسساتي ډگر (دولت) کي يوه ډله بشپړ امتياز لري چي په دولت کي دخپلي ژبي (فارسي) انحصار ټينگ کري او مقابل اړخ (اکثریت) له دي نه محروم کري چي خپله ژبه (پښتو) عملاً لږ تر لږه د فارسي سره مساوي مقام ته

د زبیز ۲۰۰۱ له اکتوبر راهیسي، د امریکي دنیواک په چاپیریال کی په افغانستان باندی په ورتیل شوي اساسي قانون (۱۳۸۲ لمريز، ۲۰۰۳ زبیز) کی چې په واقعیت کی د اساسي بیلتون سند دی «پښتواودری د دولت رسمي ژبي» منل شوي دي (ماده ۱۶). د لته د «او» ټکی دکلک پام وردی. د «او» ټکی مساوي په «یا» نه دی. یاني داساسي قانون د شپاړسمي (۱۶) مادي پورتنی جمله مساوی په دی جمله نه ده: پښتویا دري د دولت رسمي ژبه ده؟! خو غیر- پښتون افغانان د رسمي دولتي وظيفي په اجرا کولوکی د شپاړسمي مادي په ذکر شوی جمله کی د «او» له ټکی نه سترگی پتوی، او په دی ډول په خپله رسمي ملی بی کفایتی څپونی غوروي. په کال ۲۰۰۵ کی یوپښتون افغان امریکي ته د ژور نالیستی زده کړولپاره راغلی و. ما له تلفوني روغبراو اوپیژندگلوۍ نه وروسته هغه وپوښته چی په کابل کی یی څه وظیفه لرله؟ راغبرگه یی کړه چی د یولورمقامه افغان ژباړن و، ځکه هغه په پښتونه پوهید. زما (خیرک یار) په گومان دغه لور مقامه افغان به یو مرستیال ولسمشرو. دغه لورمقامه فارسیوان افغان یوسياسي هیوادوال دی چی حقوق خوند ورکوي، خو کولتوري هیوادوال نه دی چی زړونه کوشیرکړي.

اوس په افغانستان کی د ادغام سیاست بر لاسی بنکاري او دامریکی د بنکیلاک لاندی افغانستان کی «کابل د مشهد په شان» دی. هغه ولس چی خپل دولت یی نه وي جوړکړی، رسمي ژبه نه لري، خو په مقابل کی یی ملی ژبه لري. ملی ژبه د ډیرکیانو ژبه ده او د ملت لپاره د اصالت او پیژاند ژبه ده. ملی ژبه نه یواځی دا چې د ملي بیرغ او ملي سرود په شان د سمبول مقام لري، بلکه د هیواد په سياسي اقتصاد کی هم رول لوبوي. ژبه د ملي کیدلو بټی ده (لکه په امریکه کی). پردی ژبه ملی کیدلی نشي، خو رسمي کیدلی شي. هغه دولتونه نیکمرغه دي چې رسمي ژبه یی په ولس گرانه وي، یاني ملی او رسمي ژبه یی یوه وي. هغه دولت نیکمرغه دی چې په رسمي ژبه کی یی د بل دولت لاس نه وی. هغه دولت بدمرغه دی چې رسمي ژبه یی د ملي ژبي سره په ټکر کی وي. هغه ولس چی خپل دولت یی نه وي جوړکړی، رسمي ژبه نه لري خو ملی ژبه لري. په تاریخ کی یو استثنا هم شته: په داسی حال کی چې یهودانو په فلسطین کی دولت نه لاره، د یوی سياسي ډلی په څیر د هغوی عبري ژبه په فلسطین کی د انگریزي ژبي او عربي ژبي په شان د برتانوي واکمنانو له خوا رسمي اعلان شوه. پښتو د یوی رسمي ژبي په حیث او سر بیره پر دی د ملي پیژاند د یواځینی ټاکونکی خزانی په حیث د افغانستان په بیلابیلو رسمي قلمرونو کی (لکه د هیواد په دننه کی په وزارتونو،

او دغه شان د هیواد د بهرني سیاست په دیپلوماتیک موسسو کې یعنی په سفارتونو (کې) محرومه ساتل شوي ده.

افغانستان او افغان «ناموزون و بیجا» نومونه

داکتر رحمت ربی خیرکیار

ستمیان د ملی او سیاسي هويت لپاره د «افغان» او «افغانستان» نومونه «ناموزون و بیجا» گڼي او په خای یې خپله سیاسي تنده په خراسان ماتوي. په ذکر شوي رساله خراسان کې د افغانستان نوم پینځه (۵) ځلي د «افغانستان» په بڼه لیکل شوی دی او څلور دیرش (۳۴) ځلي د «افغان ستان» په بڼه کښل شوی دی (۱۵، ۱۶، او ۳۱ مخونه). په رساله خراسان کې راغلي دي چې د افغانستان نوم د نولسمې (۱۹) زیږيزې پيړۍ په پیل (۱۸۰۱) کې «برای اولین بار قسمت پشتون نشین را بنام افغانستان یاد نموده اند قبل از آن از همچو نامي اشاره و اثری دیده نشده است... افغانستان امروزی محدود به قطعه خاکيست که بعد از وطنفروشی های متواتر از پيکر خراسان جدا نمودند.» ۵ تر ۶ مخونه

غور به ونیسو پوهاند حبیب الله تری او پوهاند عبدالحی حبیبی ته: تری د ۱۹۹۸ د مارچ – اپریل په میاشتو کې په پېښور کې یوه لیکنه خپره کړه چې سرلیک یې دی: «افغانستان، جبال الافغانیه، کشور افغان، روه او...». تری خپله دغه لیکنه د پخوانیو لیکنو په مټ غښتلي کړي ده. په هغو لیکنو کې چې د ۴۲۱ هجري او ۱۰۳۳ هجري په منځ کې کښل شوي دي، او د افغان، افغانستان، اوغانستان، کشور افغان، مرز افغان، او حد افغان په اکله معلومات پکې خوندي شوي دي. د دغو پخوانیو لیکنو په استناد، تری دې پایلې ته رسیږي: «دافغانستان نوم د څورلسمې میلادي پيړۍ د اولي نیمایي را په دیخوا په پرله پسې ډول په تحریري اثارو کې راغلی دی او څرنگه چې د څورلسمې پيړۍ په اوله نیمایي کې د بیخي یو معمول نامه په توګه په تحریري لیکنو کې بیا بیا یاد شوی دی، نو سړی په زغرده ویلی شي چې دا نوم د سیمې په خلکو کې د یوې جغرافیایي ساحې په توګه له څورلسمې پيړۍ نه پخوا معمول او متداول و.» - آزاد افغانستان، د افغانستان د مطبوعاتو نشراتي ارګان. لومړی کال، لومړی ګڼه، وری ۱۳۷۷ المریز = مارچ-اپریل ۱۹۹۸، مخ ۲۵. د بیلګې په ډول، د «افغانستان» او «اوغانستان» نومونه د سیفي هروي په «تاریخ نامه هرات» کې (۷۱۸-۷۲۱ قمری هجری) [۱۳۲۱-۱۳۱۸ زیږيز] کې نږدې ۳۵ ځلي د افغانستان په بڼه او دوه (۲) ځلي د «اوغانستان» په بڼه خوندي شوي دي. دغه شان ولولئ حبیب الله تری- نیازی، «د افغانستان د هويت او د پښتنو د اجتماعي ژوند یوه نوي مطالعه»، وړمه (۱۵ کال، ګڼه ۵-۶، ۱۳۵۰ زیږيز = ۱۹۷۲، مخونه ۷-۳۰). پوهاند عبدالحی حبیبی خپله یوه لیکنه په دې جمله پای ته رسوي: «مور اولس سوه (۱۷۰۰) کلن افغان او اووه سوه (۷۰۰) کلن افغانستان د خپل ویاړ او ملي یووالي او تاریخ د چیني په څیر پیژنو.» ولولئ

د «مجهولينو» د رساله خراسان په يو مخ کې [ایرانی؟] که د میدان د بهسودو د سیمې کوم افغان؟] «اقای بهسودی یزدانی» [بل خای یزدانی بهسودی] په خراسان ویرکوي: «بديهي است که این سرزمین تاریخ و با عظمت که دارای اقوام گوناگون می باشد افغان ستان برایش نام مناسبی نیست زیرا (افغان) تنها نام یکی از اقوام است در صورتیکه در ساختمان وجودی این کشور تمام اقوام ساکن آن شریک و سهمیم بوده و این حق مشروع مردم آن است که اگر خواسته باشند نام آنرا دوباره به خراسان برگردانند.» ۱۶ مخ. [ما په اینترنیت کې د یزدانی بهسودی په اړه معلومات ونشو میندلی: ۲۹ اپریل ۲۰۱۵] - خیرکیار

په ایران کې د خراسان ولایت (استان) د ۱۳۸۳ هجری لمریز (۲۰۰۴) پوري ۳۱۳۳۳۵ کیلومتر مربع ارتوالی لاره چې د ذکرشوي هیواد تر ټولو ستر ولایت و او د هغه یوه پینځمه (۵/۱) برخه یې جوړوله. ولي فارسیانو په ۱۹۳۵ کې د ایران په خای د خپل هیواد نوم په خراسان وانه راوه؟ د افغانستان خراسانیان د یزدانی بهسودی په تال داسې تللي دي: «تحت نام افغان که خود نمایان گر نفاق ملی و اسم جدایی طلب در یک مملکت کثیرالاقوام است واضح که اتحاد ملی و مفهوم افغانی دو مفهوم متضاد و متناقض میباشد.... و دیده میشود که ضرورت نام نامی خراسان یک احتیاج ملی ومیهنی است.... این نام در سینه های مرد وزن غیر پشتون چون درخت تنومندی ریشه دارد این نام زنده و زیبا است.» ۱۸ مخ

« از بررسی نظرات ارائه شده چنین استنباط می شود که صورت درست واژه «خراسان»، «خورستان (خور+ستان = سرزمین مطلع خورشید)» بوده است که بر اثر تطور زمان و شاید از باب تطابق نگارش به خراسان تبدیل شده است.... شواهد تاریخی بیانگر آن است که سرزمین خراسان در طول تاریخ، هیچ گاه دارای مرز ثابت جغرافیایی نبوده و تحت تاثیر عوامل مختلف، محدوده اش همواره کاهش یا گسترش...» - ویکی پدیا دانشنامه ازاد: ۲۹ اپریل ۲۰۱۵ [ایا خراسان کوم وخت کوم پایتخت لاره؟] - خیرکیار

پښتون له ډیر پخوا راهیسي خان افغان گزلی دی. غیر پښتون قومونه هم خان ته د افغان په سترگه کتلی شي. د افغان نوم ملي مقام لري. مخکې له دې چې افغانستان د ملي دولت په څیر په اتلسمه زیږه پیری کې رامنځته شي، خټک خوشحالخان بابا «د افغان په ننگ توره» ترلې وه. پښتون ته به په کابل کې کله ناکله «افغان غول» ویل کیده. «غول» چې په هره معنی و، د «افغان» سره د ترکیب له امله پښتون افغان منلی و. په دې ډول ویلي شو چې د افغان نوم ملي/عامه ملکیت گرځیدلی دی او پښتون افغان په دې خوبیری چې غیرپښتون افغانان (بنځینه او نارینه) هم ځانونه افغان ملت ته منسوب وگڼي، نه افغانستان یا خراساني ملت ته. دا واقعیت

دی چې د افغانستان نوم د افغان له نامه نه راوتلی دی، د هغه افغان له نامه نه چې مخکې له سیاسي ملت کیدني یې په «افغان» ویاړ کاوه:
د افغان په ننگ مي وتر له توره.....ننگیالی د زماني خوشحال خټک يم

وگورئ د نړۍ د دوه مهمو هیوادونو نومونو ته. یو د نړۍ ستر اقتصادي، تخنیکي او عسکري زبرځواک دی چې امریکا نومیږي، او دوهم هغه مهم هیواد دی چې د اسلام دین پکې راغلی دی – هغه دین چې د نړۍ نږدې دوه بلڼون انسانان یې په بیلابیلو څیرو، رنگونو او ژبو درناوی کوي. د دغه هیواد نوم سعودي عربستان دی. د امریکې د متحدو ایالتونو او د سعودي عربستان نومونه د اشخاصو د نومونو سره نښتي دي: د امریکې نوم د «امریکو و سپوچي» له نامه نه راوتلی دی. امریکو (۱۴۵۴ تر ۱۵۱۲) په ایټالیه کې زیږیدلی و او په ۱۵۰۵ کې هسپانوي تبعه شوی و. نوموړی ادعا کوي چې په ۱۴۹۷ کې یې نوې نړۍ میندلې وه. سره له دې چې ځینې اوسني څیړونکي شکمن دي چې امریکو به د امریکې په میندلو کې کوم رول لوبولی وي، تر نن پورې د امریکا نوم امریکا پاتې شوی دی. دغه شان محمد ابن سعود د عربود یوې قبیلې مشرو او په ۱۷۴۵م کې د نجد امیر شو. په ۱۹۳۲ کې اوسنی سعودي عربستان رامنځته شو چې د ابن سعود د نامه سره نښتی دی.

ټول افغان ملت د خپل ملي دولت د جوړولو په پرخنګ (مبارزه) کې، په کوزه خوا کې د سوریانو او لودیانو او په بره خوا کې د میرویس نیکه (۱۷۰۷) او احمدشاه بابا (۱۷۴۷) په سربښندنو پوهیږي. افغان ملت میرویس هوتک ته د خپل نیکه او احمد شاه ابدالي ته د بابا په څیر درناوی کوي ځکه چې هر یو د افغان د ازادۍ او ملي دولت سازۍ نیکه او بابا و. پښتنو په خپلو وینو د افغان او افغانستان پیژاند (هویت) او دولت رامنځته کړي دي او د دې تومنه (ظرفیت) لري چې ويې ساتي. له صفویانو، مغلانو، انگریزانو، او شورویانو نه نیولې تر دې دمه، د امریکې د واکمنې کړۍ د تیري زور د ۲۰۰۱ له اکتوبر راهیسې په خورا غټه کچه پښتون افغان ته متوجه دی. پښتون افغان نه یواځې د بهرنیو قدرتونو د یرغلونو اصلي هدف و او دی، بلکې د یرغلګرو په وړاندې د پاڅون د ثقل مرکز هم و او دی. گمان کوم په دې وروستیو کې د سهیلی پښتونخوا محمود خان اڅکزي په کوم مجلس کې دا شعر اورولی و

داز مور قسمت دی چې په وینو کې مزل وهو..... یوقدرت چې وهو بیا بل وهو، بیا بل وهو
زه د کاندید اکادمیسن اعظم سیستانی (بارکزی) ابتکار پام وړ گڼم چې د خپل کتاب (آیا افغانستان
یک نام جعلی است؟) د لومړي مخ په پیل کې یې، د ولسمشر محمد داود د دورې د ملي سرود
په بیتونو سره د خپل کتاب په سرلیک کې خوندي شوې پوښتنې ته ملي جواب ویلی دی
څو چې دا ځمکه اسمان وي څو چې دا جهان ودان وی
څو چې ژوند په دې جهان وي څو چې پاتې یو افغان وي
تل به دا افغانستان وي

کاندید اکادميسن اعظم سيستانى (بارکزي) ،آيا افغانستان يک نام جعلی است؟(مجموعه ۲۰ مقاله). پيښور: دانش کتابتون، ۲۰۰۷=۱۳۸۶ هجري لمريز
خراسان- مزاجه «افغانستانيان» بايد مورخ مير غلام محمد غبار ته غور ونيسي: «تا قرن هژدهم ،افغان» نام عمومي پشتوزبانان مملکت قرار گرفته بود و تا قرن نهم وسعت آن بجايی رسيد که نام عمومي مردم افغانستان...شناخته شد.» - افغانستان در مسير تاريخ. لومړی ټوک، ۱۹۶۷

افغانان به افغانستانيانو او يا د هغوی ساتونکو ته د دې مجال ورنکړي چې د افغانستان په نوم کې په يو اوبل ډول گوتې ووهي. پښتون قوم چې خپل دولت (افغانستان) جوړ کړ، ځان يې سياسي ملت (افغان ملت) ته جگ کړ. د نوي ملي دولت سازۍ لپاره په کندهار کې د بيلابيلو پښتون قومونو جرگه روانه وه. د جرگې په نهمه ورځ، يو غير پښتون افغان کابلي صابر شاه(د يوه کابلي متصوف شخص «لايخوار»، ځوی) د احمد خان ابدالی په پټکي کې د غنمو وړی کيښود او په دې ډول ځوان احمد خان ابدالی د پښتوود مساوي غټانو په منځ کې لومړی شو(فرست امانگ ايکولز)، يعنې د افغانستان واکمن شو، او احمدشاه بابا شو. په دې ډول احمد شاه بابا په «پټکي کې د غنمو وړی تاج» کړ. نورو غير پښتون وروڼو قومونو په دغه ملي عملیه کې خپله گټه وليدله او ځانونه يې نوي واقعيت او ملي هويت ته منسوب او شريک وگڼل. د افغان ملت په اوږو د تاريخ اوږده او درنه تجربه پرته ده، او د دغې تجربې په مټ به هېچا ته اجازه ورنکړي چې په خپل ملي پيژاند (افغان هويت) کې يې گوتې ووهي، په هغه هويت کې چې د افغانانو په ملي دولت (افغانستان) کې ځليږي. احمدشاه بابا ويلي وو

د ډيلي تخت هيرومه چې را ياد کړم..... زما د بڼکلي پښتونخوا د غرو سرونه د شلمې پيړۍ په لومړۍ نيمايي کې د باچا خان ملگری خادم محمد اکبر خان خپل غولئ د ډيلي په تخت نه بدلوي

باچاهان به د ډيلي په تخت نازيږي ما غريب لره دا خپل غولئ ډيلي دی
باچاهان به اوبه څښي په جام د زرو ماغريب لره د خاورو کنډول دی
پښتون د افغان سره نه شليدونکي اړيکي لري او افغان له نسل نه لوړدی.د باچا خان د مشر ځوی غني خان نه واورئ: «پښتون په اصل کې صرف يو نسل نه دی بلکې په حقيقت کې يو ذهني کيفيت دی.» وگورئ چې پښتون ته افغان څومره نازولی دی: باچا خان عبدالغفار خان د خپل ولس له خوا په «فخر افغان» ونازول شو، نه په فخر پښتون. دغه شان، خوشحال بابا (۱۶۱۳ تر ۱۶۸۹) هم د افغان په ننگ راو لار شوی دی، نه د پښتون.

د افغان په ننگ مي و ترله توره ننګيالی د زماني خوشحال خټک يم
غني خان په يو بل شعر کې وايي چې پښتون د خپل نوم د گټلو له لارې د افغان ناموس گټي
پاڅه ننګياليه نن دلبر او جانان وگټه نوم د پښتون وگټه ناموس د افغان وگټه
د هند فيلسوف شاعر محمد اقبال(۱۸۷۷-۱۹۳۸) هم په اسيا کې د افغان ملت مقام پيژني
اسيا يک پيکر اب و گل است ملت افغان در آن پيکر دل است
از گشاد او گشاد اسيا وز فساد او فساد اسيا

فساد لټول گټور کار نه دی. مطلب می دادی چې د پښتون له نظره، افغان او پښتون لکه نوک او وری له یوبله نشي بیلیدلی. د ټول(لر او بر) افغانستان هر غیر پښتون خور او ورور چې خان د زړه له کومي افغان گني، د رښتوني پښتون افغان د سترگو تور او نازولی دی.

«ستم ملي» د ډاکټر حیدر، ډاکټر غزنوي او استاد مزارې له نظره

ډاکټر رحمت ربي خیرکیار

د ټول افغان ملت لپاره حتمي ده چې د افغان- ضد تبلیغ یعنی د «ملي ستم» په خطرونو باندې پوه شي. ملي ستم د تعصب او کینې نه ډکه نظریه ده چې د شوروي کمونیزم له ډډ نه راوتلې ده، د افغان او افغانستان هویت نشي زغملی او د افغانستان د خاورې بشپړتیا ته په کنگل کې خولې کېږي. د ملي ستم په ځای باید په مشخص ډول صفوي مزاجه دربارخیلو ته گوته نیول شوې وای، نه پښتون- افغان ملت ته چې د نور غیر- پښتون افغان ملت په شان د بې وسې (غربت) د ژوند سره لاس په گریوان و. ډاکټر محمد حیدر چې په فرانس کې یې په سیاسي علومو [اقتصاد؟] کې ډاکټري لاسته راوړې ده، یو وخت دکابل پوهنتون پخوانی استاد او رئیس و، د عدلیې وزیر و، او په امریکا کې یې د «امید» اووه ورځنیزې خپرونې سره اوږده قلمي همکاري لرله

Dr. Haidar, “ who earned his Ph.D. in political science [economics?] in France, was once president of Kabul University. A long term contributor to Omaid Weekly, Dr. Haidar is a leading political authority and commentator on Afghanistan.” www.zoominfo.com/p/Mohammad-Haidar/183452949 [May 5, 2015]

داسې بریښي چې د ډاکټر محمد حیدر په سر کې د محمد طاهر بدخشي سیلې الوزي؟ دی د محمد زایي واکمنانو «قبیله گرایي ها، خاندان پرستی ها...» ته گوته نیسي. دلته د «قبیله گرایي ها» ټکی پام وړ دی! د ډاکټر حیدر په شمول، دربار او د دربار حکومت او دولت په پښتوژبه نه، بلکې په فارسي چلیده، او له دې امله پښتو د سیاسي اقتصاد له چاپیریال نه محرومه ساتل شوې وه. په بله وینا پښتو عملاً په غټه کچه د روزی د گټلو لوښی (وسیله) نه وه. د «افغان غول» پرگنو د نورو غیر پښتون وروڼو قومونو د پرگنو په شان کر غیرن (بدبخت) ژوند لاره. په «حزب وحدت اسلامی افغانستان» پورې اړیکمن اخبار (وحدت) کاري: د مسعود – رباني په ستمی دوره کې یو پښتون «گدایی می کند، ولی سلاح به دست مسعود از میان موتر برمی خیزد و با غرور و افتخار» هماغه بې وزلي پښتون سوالگر ته داسې گواښ کوي: «به زبان ادم گدایی کو که دل ماره بد کدی!» - وحدت، شماره ۴۷، سال چهارم. ۱۰/۱۰/۱۳۷۴ = دسمبر ۳۱، ۱۹۹۵. دغه متن په آینه افغانستان کې فوتوکوپی شوی خپور شوی دی: ۵۹ پرله پسې گڼه = جنوری ۱۹۹۶، جدی ۱۳۷۴، مخونه ۲۵ تر ۳۱

ما ځيرکيار ته يو لمونځ کوونکي او روژه نيونکي افغان د ۱۹۹۵ د می په ۲۳]۲ جوزا ۱۳۷۴ هجري لمريز] په لاسي خط يو زړه - بريښوونکی ليک راليرلی و: «ښاغلی...د [يوه جهادي تنظيم د مشر] د گارد قومندان و... او پروفیشنل [پخوانی] پوځی سړی ... دی. ما [ورسره] بيا مرکه وکړه او د سفر په برخه کې چې د پنجشیر څخه يي لرلي خپلي يادونې داسې څرگندي کړي: د نجيب د حکومت د ړنگيدو څخه شپږ مياشتې د مخه دی د [ذکرشوي جهادي تنظيم د مشر] سره پنجشیر ته د احمد شاه مسعود د ليدو دپاره تللی و. هلته يو شمير اوسيدونکی [اوسيدونکو] پښتنو غوښتل چې [د ذکرشوي جهادي تنظيم مشر] ته ځني عرايض وړاندي کړي. [د ذکرشوي جهادي تنظيم د مشر] خاص استازي حميدالله پنجشیری چې د [محمد] داود خان په زمانه کې د گمرکات لوی رئیس و هم په دې سفر کې له دوی سره ملگری و. اوسيدونکو پښتنو خپله عريضه د حميدالله پنجشیری په لاس غوښتل چې [د ذکرشوي جهادي تنظيم مشر] ته وړاندي کړي. حميدالله پنجشيري د عريضی محتويات احمد شاه مسعود ته وويل او احمد شاه مسعود هغه ته وويل چې عريضه دې وړاندي نکړي ځکه چې پښتانه نه يوازې د مرستې او ترحم وړ ندی بلکه هغه څوک چې په پښتو گريزې ژبه يي د پری کولو ده. [د جهادي تنظيم د ذکرشوي مشر د گارد ذکر شوی کوماندان او پخواني لوړ رتبه پوځي سړي] چې دا خبره واوریده ډير خپه شو او وروسته تر هغه يي د مسعود څخه کرکه کوله... زموږ يو بل ملگری چې تازه د کابل څخه راغلی داسې نوري په زړه پوري مگر دردونکی اطلاعات يي د ځان سره راوړی دی. هغه اطلاعات او خبرونه د هغه پښتنو له خوا ده ته ويل شوی دی چې د [برهان الدين رباني] د جمعيت سره د مجبوری څخه اړیکې او همکاري لري. د جمعيت او د حکومت په يوه درنه غونډه کې چې يو پښتون مولوي هم ناست و د نورالله عماد چې د جمهور رئیس معاون دی له خولي ويل شوی دی چې دا پښتانه و [و] چې کمونيزم يي په افغانستان کې خپور کړ. په همدی غونډې کې ده بيا داسې تبصره کړې چې پښتانه د سپيو خصوصيت لری. دوی د بل کار دپاره نه جوړیږی يوازې دوی د جنگ او ټکولو د پاره ستر استعدادونه لري. د دې خبرو په اوریدو سره پښتون مولوی د ټولني څخه وتلی دی او بيا د کابل څخه هم کلی ته تللی او ورک شوی دی.» [د ليک ليکونکی د شورويانو له يرغل راوړوسته د امريکې په متحدو ايالتونو کې اوسېږي، او د اوریدو له مخې اوس د کابل د ادارې په سياسي خيرات کې همکاردی؟] - ځيرکيار

د ډاکتر حيدررپه وينا کې د «از دو قرن بدینسو» محاسبه د پام وړ ده. ستميان کله ناکله د دوه سوه (۲۰۰) کلن ستم په ځای په دوه نيم سوه (۲۵۰) کلن او يا په دوه سوه اويا (۲۷۰) کلن ستم باندې غزيرې. ايا د اقتصاد پوه ډاکتر حيدر په قضاوت کې د پاچا امان الله خان (لس کلنه) واکمني او د حبيب الله کلکاني نهه مياشتنی گډوډي هم شميرل شوې دي. کله چې د غويي (ثور) د رټلي کودتا دريم پړاو په ثور ۱۳۷۱ (اپريل ۱۹۹۲) کې بشپړ شو او د پرچميانو همراز کړيو «کابل گيرک» مقام وگاټه، نو ناڅاپه اقتصاد پوه ډاکتر محمد حيدر ته «ژړنده که د پلار ده هم په وار ده» پښتو متل ور په زړه شو

د ملي ستم په اړه د ډاکتر حيدر له وينا نه، د ډاکتر علی رضوی غزنوی وينا ډيره غوڅه ده: «در هيچ حالتی نبايد بناليم زيرا که صرفا از روی تصادف است که مظلوم و بلا کشيده از

بعضی اقوام بوده است و ظالم یک اندازه حق کش از **قوم معین و خاص** دیگر. - امید، ۱۰۱ پرله پسي گڼه: ۸ وری ۱۳۷۳ = ۲۸ مارچ ۱۹۹۴، مخ ۵. [په اقتباس کې د پښو تورو له لاري ټينگار زما له خوا زيات شوی دی.] - خیرکیار. په دغه اقتباس کې داسې بریښي چې له «بعضی اقوام» څخه به د ډاکټر غزنوی مطلب ناپښتون وروڼه قومونه وي، او له «قوم معین و خاص» نه به یې مطلب په ترتیب سره پښتانه او محمذایان وي.

ډاکټر علی رضوی غزنوی چې په ایران کې یې د فارسي ژبې ډاکټري تر لاس کړې ده، په کابل پوهنتون کې ښوواند (استاد) و. دی حتماً په دی پوهیږي چې په افغانستان کې د احمدشاه بابا د واکمنۍ (۱۷۴۷-۱۷۷۳ زیږیز) له پیل نه نیولې د ۱۹۷۳ پورې، اعلیحضرت محمد ظاهرشاه له بل هر چا څخه اوږده پاچاهي (۱۹۳۳-۱۹۷۳) کړې وه. دغه شان زه ډاډه یم چې ډاکټر علي رضوي غزنوي به د پخواني پاچا محمد ظاهر شاه د څلوېښت کلني پاچاهۍ په اګله کافي شخصي تجربې او علمي کتنې لري. ډاکټر غزنوي چې د سپیڅلي جهاد ناسپیڅلي بری ولید، د «قوم معین و خاص» ظاهرشاهي دوره یې د مسعود- رباني او د نورو ډلو له جنگسالاری او سرک الطوایفی سره داسې پر تله کړه:

«از آن روزگاری که خون انسان عظمت داشت و هیچ مصیبتی کبیر تر از قتل نفس نبود و دست پادشاه [محمدظاهر شاه] به امضای فیصله محکمه شرعی می لرزید تا امروز که هر مفلوک ببشعور مجهول الهویه ای میتواند به همان سادگی که نسوار می اندازد یا چرس می کشد و هر امیری هر روز صد ها هموطن ناشناخته را به خاک و خون می کشد. این است که بنده می پندارم نوبت ان رسیده است که در انتخاب اعلیحضرت [محمد ظاهر شاه] برای زعامت افغانستان یک لحظه تردیدی بخود راه ندهم و نه هیچ فردی را در این شرایط بر او ترجیح بدهم.» - آینه افغانستان، ۲۹ پرله پسي گڼه، د سمبر ۱۹۹۲ تر جنوری ۱۹۹۳ = قوس - جدی ۱۳۷۱ المریز، د مجلې څټ پاڼه. په پورتنی اقتباس کې درې (۳) ټکي پام وړ دي:

(۱) د ډاکټر علي رضوي غزنوي په نظر کې د افغانستان پخوانی پاچا محمد ظاهر شاه (۱۹۱۴ تر ۲۰۰۷) د تیر وخت په شان د «قوم معین و خاص» همغه پخوانی سړی دی، خو د مسعود - رباني په شان ظالم او «حق کش» نه دی. (۲) کیدای شي چې د کابل په ښار کې د افشار او چنډاول غمیزې به د ډاکټر غزنوي شعور تخنولی وي او د «قوم معین و خاص» په ځای به د حاکمیت د کیفیت موضوع ته متوجه شوی وي؟ (۳) په کابل کې د مسعود- رباني په مشرتابه د افشار غمیزه پيښه شوې وه، خو د ډاکټر علي رضوي غزنوي په اقتباس کې داسې الفاظ نه وینو چې د مسعود- رباني «قوم معین و خاص» به پکې رټل شوی وي. د ډاکټر غزنوي په دريځ کې دغه ډول بدلون روغ دی، ځکه چې مسعود- رباني د خپلو کړنو مسولیت لري، نه د هغوی «قوم معین و خاص»! گوندې ستمیان هم له ډاکټر علي رضوي غزنوي نه زده کړه وکړي.

د ډاکټر غزنوي د پورتنۍ وينا په څير، د هزاره قوم د مشر عبدالعلي مزارې لاندینۍ وينا هم مهمه ده. عبدالعلي (۱۳۲۶-۱۳۷۳ لمريز) په خپل ولس کې د اعتبار خاوند و او د خپلو پلويانو په منځ کې په «استاد مزارې» او «بابا مزارې» مشهور شوی و. ويل کيږي چې هغه په کابل، گردیز او خوست کې د خپل عسکري خدمت په مهال د نور ولسونو د غربت او محرومیت سره هم آشنا شوی و. بنایي د دغه تریخ واقعیت پوهې به هم د مزارې په عدالتي شعور کې رول لوبولی وي. د ۱۹۹۳ زیز کال په نیمایي کې، «سخنرانی استاد مزارې رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان بمناسبت سالگرد تعویض قدرت به دست مجاهدین» خپرېږي (ندای وحدت، ۱۳ گڼه، جولای ۱۹۹۳). د حزب وحدت د مشر عبدالعلي مزارې دغه وينا هم د هغه چا لپاره د زده کړې وړ ده چې په افغانستان کې د ملي ستم په شتون معتاد وي او خپل غلط شعور پرې ټکوروي. له مزارې نه واورئ:

«دلېم هیچ نمیخواست که بعد از فاجعه افشار [د کابل ښار یوه برخه] صحبت کنم... مگر در ان وقتی که میشد مردم ما انتقام را بگیرند از دشمنان... موضوع دیگر اینکه ما مدت ۲۵۰ سال باوری را که داشتیم، قضیه افشار و چنډاول روشن میکند. که این باورها هم اشتباه است. ان باور این است که ما در طول ۲۵۰ سال باور داشتیم که ظلمی را که فقط یک خاندان جاه طلب و یک پدیده کوچک بالای مردم ما میکرد تعمیم میدادیم و فکر می کردیم همه پشتونها بالای ما ظلم کرده و ظلم میکنند. ما در آینده ان وقت به حق و حقوق خود میرسیم که در کنار فارسی زبان ها باشیم و از فارسی زبان ها دفاع کنیم... قضیه افشار و چنډاول ان باور را هم بطلان کرد، خط بطلان کشید... اما از دستی که چهارده سال مبارزه کرده و شعار میدهد که حکومت اسلامی را بر قرار کرده ام. از کسانی که استاد علوم الهی و سیاسی و اسلامی است این عمل انجام میشود... و ما امروز باید این مسئله را باور کنیم که این جنایت که در چنډاول و افشار بوجود آمده این مسئله را [احمدشاه] مسعود به وجود آورده نه همه تاجکها و این جاست که در باورهای گذشته خو تجدید نظر بکنیم باید با واقعیت های جامعه برخورد کنیم و از این درس بگیریم... از روزیکه اینها [مسعود او ربانی] به نام اسلام به کابل حاکم شده اند هشت جنگ بر علیه شما [هزاره گان] انجام داده است. میگوید این ها [هزاره قوم] از اولادهای چنگیز خان هستند که در بامیان جنگ کرده اند. ۷۰۰ [هفتصد] سال پیش... این ادم بیسواد [برهان الدین ربانی] از تاریخ خبر ندارند که شما بومی ترین مردم افغانستان هستید. قبل از اینکه چنگیز در افغانستان حمله کند شما اینجا بوده اید و شما علیه چنگیز در بامیان مقاومت کردید. این ادم بیسواد اول که از تاریخ بی خبر است و باز هم آنوقت ما از آغای ربانی بازخواست میکنیم بر فرض این باور تو راست بود اینها اولاده چنگیز بود و اولاده چنگیز هم در بامیان جنایت کرده. آیا تو کدام منطق اسلامی و الهی داری که هفت صد سال بعد انتقام را از افشار و چنډاول میگیری و این با کدام منطق اسلامی و انسانی سازگار است؟ اینجاست که چرا با شما دشمنی دارند و چرا تمام فکرش اینست که شما را از بین ببرد چون این باورتاریخی را دارند روی این باور تاریخی شما را میکشند.»-اقتباس د «ندای

وحدت» جریدې له مخې په «آيينه افغانستان» مجله کې فوتوکوپي شوی دی: ۳۲ پرله پسې ګڼه، جوزا-سرطان ۱۳۷۲ز ییز = جون-جولای ۱۹۹۳، مخونه ۷۱-۷۲

عبدالعلي مزاری زیاتوي چې: «لهذا ما در این جا اشتباه کر ده بودیم عملی یک دسته یی را بنام یک قوم میکشانديم و از این ها [مطلب یی فارسی ژبي دي؟] حمایت میکرديم اما این اشتباه را مرتکب شدیم. این مسئله بود که در اینجا در رابطه با افشار این باورها را روشن کرد که در آینده گول این باورها را نخوریم.» - پورتنی وینا

[دلته باید د چنگیز خان په اړه یو څه معلومات وړاندې کړم چې دیارلسمې زیزې پیری جنګیالی واکمن و، د ۱۱۶۰ زیز په شاوخوا کې زیږیدلی و او د ۱۲۲۷ زیز په اګست کې یې ژوند پای ته رسیدلی و. په منګولیا کې ګڼ شمیر قبیلو ژوند کاوه. د مغل اصل نوم «تیموجین» و او د پلار نوم یې «ییسوکی» و چې د څلویښت زره خیمو (کورنیو) مشر و. د تیموجین مور «هولن» نومیده چې د «ییسوکی» قبیلې له خوا نیول شوي وه او د رواج له مخې د پلار د مور شوي وه چې د تیموجین د پلار (ییسوکی) سره واده ومني. پلار پرې د تیموجین نوم کینود ځکه چې د تیموجین په نوم په غلیم (دبمن) باندې بریالی شوی و. د یوې پرتمینې (مبارکي، فرخنده) پېښې له مخې د ماشوم نوم غوره کول هغه مهال هلته رواج لاره. له دې امله، ییسوکی خپل ځوی په تیمو جین ونوماوه. په منګولیا کې د لیکلو نظام نه و موجود. له دې امله د چنگیز (تیموجین) د ژوند په مهال زیات معلومات د بهرنیانو په لاس رامنځته شوي وو. «د منګولیانو پټ تاریخ» په پټ یعنی بینوم ډول لیکل شوی و. په زیز ۱۲۰۶ کې تیمو جین د منګولیا غټې برخې ونيولې او ځان یې «چنگیزخان» اعلان کړ. دغه نوم ډیر معنا ګانې لري. یوه معنا یې ده: «بحري واکمن» (اوشیانیک سوورین). چنگیز په ظلم او بي رحمی کې نوم ویستلی و، خو د کسبګرو او د روحانینو سره یې غرض نه لاره. لاندې د ۳ پوهاندانو اثار ولولئ.]- ځیرکیار

Jean-Paul Raux, Genghis Khan and the Mongol Empire (Thomas & Hudson, 2003); Morris Rossabi, Genghis Khan and the Mongol Empire (University of Washington Press, 2009); Sayed Anwarul Haque Haqqi, Chingiz Khan: The Llife and Legacy of an Empire Builder (Primus Books, 2010).

میر غلام محمد غبار د چنگیز خان په اړه لیکي چې هغه «بعد از مرگ در حدود پنجصد زن از خود به میراث گذاشت... با ذکای حیرت انگیزی در سایه شمشیر و سیاست مداری عالم توران را زیر پرچم وحشت افزای خود جمع کرد، این مرد قوی هیکل... و ریش دراز بیسواد بود و جز زبان قبیلۀ خود دیگر زبانی نمیدانست... او جاه طلب شدید و مسحور تحکیم و فرمان روائی بود و همه چیز را برای خود و خاندان خود و در مرتبه دوم برای مغلستان میخواست... بعد از آنکه دیگر بازوئی قطع ناشده برای دفاع باقی نماند شهر [بامیان] مسخر شد و غضب و وحشتی که در تاریخ جهان سابقه نداشت در مور د این شهر مشهور تطبیق گردید... خان بزرگ امر کرده بود که بامیان چنان ویران گردد که دیگر برای زیست زنده

جانی مساعد نښاند، نام این ویرانه را هم شهر منحوس ،،ماء و بالیغ ،، گذاشت و خود به قصد
غزنین براه افتاد.» افغانستان در مسیر تاریخ، لومړی ټوک، ۱۹۶۷، مخونه
۲۱۳-۱۸۵

ماته یې هیواد دوستي مهمه ده، نه عقیده لکه د موسوي

ډاکتر رحمت ربی خیرکیار

تاریخ د نن ورځې د ارزښتونو او واقعیتونو په تله کې تلل، د تاریخ سره ناخواني ده، ذهنګري
ده، او بې انصافي ده. که په یو چا باندې د مزدور سرتیري ټاپه وهل روا وګڼو، نو باید دیته
هم چمتو وو چې لږ تر لږه ځانونه مزدور قلم وا لان حس کړو
ماته څو ورځې وړاندې، یو پوه او خورا سپین ږیري افغان یو کتاب ګوتی (رساله) را ولیږه،
د دې هیلې سره چې ویي لولم او څه پرې ولیکم. کور دې د هر یوه لیکونکي، خپروونکي
او رالیږونکي اباد وي! د کتاب ګوتې په مخپانه کې یوازې د لیکوال فامیلی نوم چاپ شوی
دی، نه د هغه ټول نوم. ما داسې وانګیرله چې کتاب به په پټ (مستعار) نوم خپور شوی
وي؟ ما لا تر دې ګرۍ، په کمپیوټر کې د افغانستان ولایتونه ګز کړل، خو د موسوي
ټول نوم مې و نشو میندلی. له نیکې مرغې، هغه سپین ږیري افغان ډاډ راکړ چې د لیکوال
نوم واقعي دی او دی به یې راته لومړی نوم هم را پیدا کړي. هغه راته نن (۱۹ می ۲۰۱۵)
د استاد موسوی ټول نوم په دې ډول راکړ: سید حسین موسوی
د لیکوال نوم او د کتاب سرلیک یې دی: [سید حسین] موسوی، سال ۱۷۴۷ میلادی
بازتولد یک کشور کهن. خپروونکي: افغاني ټولنه، امریکا. چاپخونه: اداره ترجمه
و تحقیق العلم، پېښور، ۱۳۸۴ تله = اکتوبر ۲۰۰۵. په ۱۱۸ مخونو کې

email: afghanitolana@yahoo.com

په افغانستان باندې د پخواني شوروي اتحاد له یرغل (دسمبر ۱۹۷۹) راهیسي تر نن پورې
یو شمیر دیومزاجه او اورپکي (متعصب) تاریخ لیکونکي راوتلي دي. زما په اټکل،
موسوي دغه ډول اشخاص په «آقای، چهره نما،» مخاطبوي. د دغې ډلې په مقابل کې سید
حسین موسوي (شعله ګوند ته منسوب) افغان دی، افغانستان پرې ګران دی، د کاغذ په مخ
پرته توطئې ماتوي، د ستمیانو د داستان په څیرولو پسې یې ملا تړلي ده، او د څیرني څرګند
پولیس دی. بنوواند موسوي په خپل یاد کتاب کې د افغان ملت او هیواد دوستۍ په نوم د قلم
توره ویستلې ده. د خپل هیواد د تاریخ د روغې پوهې لپاره یې اغیزمنه ژبه کارولې او قانع
کوونکې لاریې نیولې ده. د موسوي د رسالې په هر پړه کې (پراګراف) کې د معلوماتو
روښان تنظیم، ملي احساس او هیواد دوستۍ خوندي شوي دي. په لنډه وینا د استاد موسوي
رسالې، له ۱۹۹۲ راهیسي د متعصبو اشخاصو د تاریخ لیکني پهلوانۍ ته یو کلک

انتقادي او تحليلي مورچل (سنگر) نيولی دی. زه هر افغان او هر متعصب ته د بنوواند موسوی درسالي د لوستلو سپارښتنه کوم.

استاد موسوي د «آقای ،،چهره نما،» پام هغه څه ته را اړوي چې په سياسي ژبه کې ورته «کم بر فاشيزم» (نيرو گيژ فاشيزم) ويل کيږي: «آقای ،،چهره نما،» د ډيورند د رتلي ليکي په دواړو خواو کې ميشتو پښتنوته په سپکه سترگه کسي: «جز به درد اجير شدن و جنگيدن و چپاولگري در رکاب لشکر های مهاجم و غارتگر حکمران منطقه، نمی خوردند.» ۴۷ مخ
خما خیرکيار په اند، دغه ډول دريخ چې يو څوک پکې خپل سيال يا مخالف اړخ خبيث او بدجنس انځور (ترسيم) کړي، د هيتلري او استبدادي افکارو نه الهام اخلي. رواندا چې تقريباً د افريقي په منځ کې يو کوچنی هيواد دی، په ۱۹۹۱ کې يې ۷،۷ مليون وگړي لرل. دغه هيواد په ۱۹۹۴ کې د سل ورځنی قوم وژني سره مخامخ شو: د توتسي قبيلي نيم مليون تر يو مليون انسانانو پکې خپل ژوند له لاسه ورکړ، دوه سوه زره توتسيان کډوال شول، او د يو نيم لک تر دوه نيم لکه ښځو شخصيت د جنسي تجاوز په واسطه ويجاړ شو. ټول ټال، ۷۵٪ توتسيان ووژل شول. هوتو قبيلي به د خپل ريډيو له لارې په خپلو ډنډورو کې د توتسي قبيلي غړي تيت او بي ارزښته معرفي کول: مار او گونگوتی (قانعوزک) به يې گڼل. ولي؟ د يو چا يا يوې ډلې بدجنس او خبيث گڼل يوه روحي عمليه ده چې نور پکې له انسان نه تيت گڼل کيږي او له دې امله د دې وړتيا نه لري چې اخلاقي پاملرنه ورته وشي. هر څومره چې د مخالفو اړخونو کرکيچ کلک (جدي) وي، هغومره يې تر منځ روحي واټن (فاصله) غځيږي. بلاخره دغه روحي پرمختگ (نزول) په اخلاقي محروميت او ښتلی شي: محرومي شوی ډلې ته معمولاً په جنايي، شريره او سپکه (حقيره) سترگه کتل کيږي، يعنې د عزت او درناوي وړ نه گڼل کيږي. يوه ډله چې دغومره تيته او بي عزته معرفي شي، نو بيا يې په مقابل کې تجاوز او تعذيب اسان او روا گڼل کيږي. په سهيلي ختيزه اسيا کې کمبوديا يو هيواد دی چې د وگړو خورا غټه برخه يې (نږدی ۹۵٪) د خمير قوم جوړوي. پاتي ۵۰٪ يې ويتناميان، ۱٪ چينايان، او ۴٪ يې نور قومونه دي. خمير يې رسمي ژبه ده. کله چې خمير روژ (سور خمير) په ۱۹۷۵ کې قدرت ونيو، د کمبوديا نفوس تقريباً ۷،۳ ميليون و. د خمير روژ شاته کمونيستي چين او پانگه واله زبرځواکه امريکا ولاړ و. خمير روژ (سور خمير) په زور سره يو ډول ابتدايي بزگريز کمونيزم پلی کاوه. د خپل قدرت په څلور کالونو کې (۱۹۷۵ تر ۱۹۷۹) خمير روژ، د نږدې دوه مليون هيوادوالو ژوند پای ته ورساوه چې هغه مهال نږدې ۲۵٪ نفوس کيده. د خمير روژ يو منځکوره (متوسط) مشر کانگ کيک ايو ويلي وو: «ژوندی ساتل دي گټه نلري، وژل دي تاوان نلري.» (يعنې څوک چې د سور خمير په شان نه وو، ژوند يې هيڅ ارزښت نه لاره). په ويتنام کې د امريکايي قواو له جنرال وليم ويستمورلينډ نه واورئ: «شرقيان [اورينتلز]، د غربيانو په شان ژوند ته په عين ډول جگ اړښت نه گوري. په شرق [اورينتلز] کې ژوند ډير دی او ارزان دی.» ليکوال جويل برينکلي په ۲۰۰۸ او ۲۰۰۹ کې کمبوديا ته ور ستون شوی و او هلته يې د خلکو نه هيريډونکي تريخ روحي زجر (پوست تروماتیک ستريس ډيس اورډر) وليد چې

راتلونکی نسل به بي هم خوند وڅکي. د لاندې کتاب ليکوال برينکلي، له ۲۰۰۶ راهيسې په ستانفورډ پوهنتون کې د ژورناليزم پوهاند دی.]- ځيرکيار

Joel Brinkley, Cambodia's Curse: A Modern History of the Troubled Land(Public Affairs: Paperback 2012), pp.39-40. For a compact study see Bruce Sharp, "Counting Hell: The Death Toll of the Khmer Rouge in Cambodia" [29 May 2015]. For general information on genocide see Samuel Trotten and Paul R. Bartrop, Dictionary of Genocide(London: Greenwood Press, 2008). For comparing fascism and communism, read political scientist Vladimir Tismaneanu, The Devil in History: Communism, Fascism, and some Lessons of the 20th Century. University of California Press, 2014

افغان سيد حسين موسوي هم «آقای ،چهره نما،» د بشپړ قضاوت په خطر پوهوي - د هغه قضاوت په خطر چې غلي فاشيزم يې چورليز (محور) جوړ کړی دی: «آيا ميدانيد که فاشيزم هټلري قبل از پرداختن به آن جنایات هولناک در جنگ دوم جهانی که وجدان جامعه بشری از آن معذب و بهانه ای گردیده در دست صهیونیستهای اسرائیل در کشتار خلق فلسطین، به کدام تبلیغات نژادپرستانه یی اشتغال داشتند؟ وقتی هیتلر بعد از کسب قدرت لا اقل (۶) ملیون يهود بی پناه را در کوره های آدم سوزی به آتش کشانید، می توانی بنویسی که جناب عالی و سایر هم قطاران تان چه نقشه ای برای ملیت پشتون در سر دارید که چنین بی باکانه حکم به «درد نخوری»، آنها می نمایید، نکند نقشه هایی از قبیل «رواندا»، و نسل کشی در میان باشد و مردم افغانستان از آن اطلاع ندارند؟». موسوي زیاتوي چي: «در اینکه طبقه حاکمه ملیت پشتون غارتگر و چپاولگر بوده هیچ جای شکی وجود ندارد، اما این مساله تنها منوط به طبقه حاکمه آن ملیت نگردیده، خصلت طبقاتی تمام طبقات حاکمه در تمام ملیت ها از پشتون، تاجیک ، هزاره، روس، ازبک، جرمن، انگلیس، فرانس... غارتگری و چپاولگر است. ، آقای محترم،! اگر کسی بیاید و با تکیه بر غارتگری ها، چپاولگریها، خود فرو شیها، قاچاق بریها و میهن فروشیهای مشهود و مستند ربانی، مسعود، فهیم، دوستم، مزاری و سایرین؛ بنویسد که بلی، - ، هفت کوه سیاه در میان، - تمام ملیت تاجیک و ازبک و هزاره چپاولگر، میهن فروش و چنان و بهمان است، آیا آن قضاوت را صائب میدانی و یا چطور؟» (۵۰ تر ۵۱ مخونه). زما ځيرکيار په اند، د هغه چا نوم په درناوي ياديزي چي سر يي د خيتي د پاسه وي، خو هغه څوک سپک وي چي سر يي د خيتي لاندې وي! په دې کتاب د استاد سيد حسين موسوي سر د خيتي د پاسه دی.

د جمهوریتیانو مشکلات، د پرچم ستم ملی او افغانستان شمالي د ډاکتر شرق له نظره

ډاکتر محمد حسن شرق، تاسیس و تخریب اولین جمهوری افغانستان. چاپ سوم کلیفورنیا، ۲۶ سرطان ۱۳۸۹ = ۲۰۱۰ زییز. [د چاپ ټول حقوق د ډاکتر شرق سره خوندي دي]. - ځیرکیار

[د یوې سریزې په ډول به روغه وي چې ولسمشر محمد داود (۱۹۷۳-۱۹۷۸) ته، د پخواني پاچا محمد ظاهر شاه (۱۹۳۳-۱۹۷۳) د استعفا لیک د لاسي نسخې فوتو کویې ټکي په ټکي رانقل کړم، په دې ډول: «برادرم جلالتماب ریس جمهور

از موقعیکه خبر جریانات اخیر را شنیدم تا این دم فکر م متوجه وطن من بود و برای آینده آم نگران بودم. مگر همین که دریافتم مردم افغانستان بغرض اداره آینده امور ملی خود از رژیم جمهوریت با اکثریت کامل اسقبال نموده اند به احترام از اراده مردم وطنم خودم را از سلطنت افغانستان مستعفی می شمارم و بدین وسیله از تصمیم خود به شما ابلاغ میکنم. در حالیکه آرزوی من سعادت و اعتلای وطن عزیز من است خود را بحیث یک فرد افغان زیر سایه بیرق افغانستان قرار میدهم. دعای من اینست که خداوند بزرگ و توانا همواره حامی و مددگار وطن و هموطنان من باشد.» د کتاب په پای کې «ملونه» ولولئ.

په دې پسي د پخواني پاچا لاسلیک لیدل کیږي. د اصل فوتو کویې «د افغانستان کالنی» د اطلاعاتو او کلتور وزارت، د چنگاښ ۱۳۵۲-۱۳۵۳ گڼه ۴۰، د ۶ او ۷ مخونو په منځ کې خوندي شوي ده. د استعفا نیټه ۲۱ زمري ۱۳۵۲ هجري لمريز ښودل شوي ده. دغه نیټه د ۱۹۷۳ د اگست د ۱۲ اود هجري سپوږمیز کال د ۱۳۹۳ رجب د ۱۳ نیټې سره سمون خوري. په دغه کتاب کې د محمد داود له خوا د افغانستان د جمهوریت د اعلامیې (۲۶ چنگاښ ۱۳۵۲ = ۱۷ جولای ۱۹۷۳) د لاسي خط فوتو کویې هم تقریباً په یولسو مخونو کې خوندي شوي ده، او څو ځایه پکې قلمي سمونې شوي دي]. - ځیرکیار

حسن شرق د سید داود سره کار کاوه چې د عسکري ډاکتر مرستیال و. د سید داود قصو په شرق اغیز وکړ. د کابل د امنیې کوماندان خواجه نعیم په افغانستان کې د جمهوري نظام د راوستلو په مبارزه کې ونیول شو. لس کالونه وروسته عبدالملک عبدالرحیم زی (د مالیې وزیر) غوښتل چې په عسکري کودتا سره هیواد جمهوري کړي، خو هغه هم زنداني شو. «با بقدرت رسیدن این دودمان [سردار پاینده خان] خصوصاً به استقرار حکومت امیر عبدالرحمن خان... برای بار اول در تاریخ افغانستان بود که وابسته گان سلطنتی (قبیله کوچکی از پشتونها) به حیث طبقه ممتاز کشور به رسمیت شناخته میشوند، و برتری آنها را بر مردم افغانستان تحمیل می کنند. چنانچه دانا و نادان، کاردار و بیکاره این قبیله بلاستثنا ۱۳۳۲ هـ [۱۹۵۳ زییز] صاحب معاش مستمری و یا به عبارت دیگر بار دوش مردم خویش شده بودند.» خو په همدغه

کال کې د هغه مهال د ماليې د وزیر عبدالملک عبدالرحيمزى په وړاندیز او د هغه مهال د صدراعظم [محمد داود] په «منظوری معاش مستمری قبيله ای سلطنتی و آنایکه معاش اعزازی داشتند منسوخ و پول آن به توسعه مکاتب رایگان در افغانستان صرف می گردید.» ۳۱۱ مخ

[خو په لویدیزه اروپا کې د سلطنتي کورنیو لگښتونه او عایدات اوس هم په خوږه پیمانته شته دي، که څه هم د یورپ روانه اقتصادي وضعه مخ په خور ده . لاندې وگورئ(د ۲۰۱۲ کال لپاره)، د اداري علومو او عامه تمویلونو د پوهاند هیرمن متیجس یا متییس؟ راپور: د برتانیې د سلطنت لگښتونه ۱۶٪ راټیټ شوي دي: له ۳۵ نیم ملیون پونډ نه ۲۹ عشاریه ۷ ملیون پونډ ته. په مقابل کې، د ډچ (هالنډ) د ملکي بیاتریکس او کورنی لگښت د عین کال لپاره یو ملیون پونډ زیات و، یعنی: ۳۰ عشاریه ۷ ملیون پونډ] - خیرکیار

In his sixth report on the costs of European heads of state, Herman Matthijs, professor of administrative science and public finances at Ghent University, notes the Royal Family had cut spending . Queen Elizabeth II's cost to the taxpayer has fallen as result of austerity measures which have been deeper and faster than reductions to the Dutch monarchy's annual bill at a time when belt-tightening is affecting all of Europe's royal families. Prof Matthijs's research found that the cost of British monarchy, praised as one of the most open about its finances, had been reduced by 16 per cent, falling from £35.5 million to £29.7m over the last year. The £30.7 million Dutch bill for Queen Beatrix and her children, including £14m in personal allowances, is four times the cost of keeping the Spanish royal family, a country that is at heart of the eurozone's debt crisis. Moreover, the burden to taxpayers of the Dutch royal family, Europe's most expensive, is proportionately heavier because the population of the Netherlands is almost a third of the size of Spain's and a mere quarter of Britain's. [Telegraph: 10 May 2015]

محمد حسن شرق په کابل پوهنتون کې د خپل حق لپاره مبارزه کوله او د غبار او محمودي سره يې ليدل. د هغه مهال د دفاع وزير سردار محمد داود ورته امر ورکړ چې په پوهنتون کې دې بيرته شامل شي. ۴۸-۵۱ مخونه

«ببرک خان [کارمل] که به دوران اتحاديه محصلين از جمله محصلين مشهور به شمار نمی آمد، بر وفق دادن این تظاهرات توانستند تا جلب توجه مردم را بسوی خود بصفت یک محصل مخالف حکومت و طرفدار سر سخت داکتر محمودی جلب نماید.» - ۶۳ مخ

د ۱۳۵۲ د چنگاښ د ۲۶ نيتي (۱۷ جولای ۱۹۷۳) د کودتا په سهار، د کودتا پلويان په سردار شاه ولی خان پسي لارل چې له پغمان نه يي کابل ته د ځان سره راولي. شاه وليخان شکايت وکړ چې هغه ولي دومره وختي کابل ته وړل کيږي؟ يو تن ورته وويل چې په کابل کې کودتا شوي ده، او سردار عبدالولي خان تاسې غوښتلي ياستئ. مارشال شاه وليخان وويل چې: «ډير ځلي مي له عبدالولي نه هيله کړې وه چې دغه ډول کار ونکړي، بالاخره هغه څه چې غوښتل يي، ويي کړل.» يو بل تن ورغبرگه کړه چې: «مارشال صاحب داودخان کودتا کړې ده.» مارشال وويل چې: «بديخت هيواد کمونستانو ته ورکړ.» ډاکتر عبدالفتاح نجم په ايټاليه کې د پاچا محمد ظاهر شاه سره مل و. د ده په وينا، پاچا چې د داودخان له کودتا نه خبر شو، نجم ته يي وويل: «د روس ځولي ته غورځيدل ساده کار و.» دغه ډول تورونه چې په محمد داود خان لگول شوي وو، د ۱۹۵۳ په اگست (زمری ۱۳۳۲ المریز) کې په ايران کې د هيواد دوست صدراعظم ډاکتر محمد مصدق هم په بر خه شوي وو: مصدق هم د شورويانو او ايراني کمونستانو (توده يانو) د ملگرتيا تاپه خوړلي وه.

[دبرتانيي صدراعظم وينسټن چرچل (۱۹۵۱-۱۹۵۵) خپل فوق العاده مخفي ايحنت د امريکي ولسمشر آيزنهاور (۱۹۵۳-۱۹۶۳) ته ورليږلی و چې محمد مصدق ورته د کمونيزم پلوي معرفي کړي. د کره معلوماتو لپاره ولولئ لاندې کتاب]- ځيرکيار Stephen Kinzer, All the Shah Men: American Coup and the Roots of Middle East Terror (Wiley; paperback 2nd ed. January 2008), 288 pages په ايټاليه کې د افغانستان د سفير نور احمد اعتمادي په لاس د پاچا محمد ظاهر شاه ليک محمد داود ته راوړسید. په هغه کې پاچا خپله استعفا وړاندې کړې وه، ځکه چې افغانانو جمهوري نظام ته ښه راغلاست ويلي و. خو داسې معلومېږي چې پخپله ډاکتر شرق د شاهي کورنۍ «دلستوني مار» گڼل شوي و. شرق د ځان موضوع ناليدلي گڼلي وه. ۲۰۷ تر ۲۰۹ مخونه.

د ۱۳۵۲ المریز (۱۹۷۳) له کودتا نه وروسته جمهوريت غوښتونکي د دري (۳) متشکلو او مخالفو ډلوسره مخامخ شول: اخوانيان، کينيان (چپيان) او شاه طلبان. سيد وحيد عبدالله د شاهي کورنۍ سره د ښو اړيکو له امله د بهرنيو چارو د وزارت معين وټاکل شو او د جمهوريت او د پخواني پاچا د کورنۍ د نښلونکي کړۍ په څير يي فعاليت کاوه. دغه شان د پرچميانو سره د ملي انقلاب د گوند ټکر دپته لار هواره کړه چې حفيظ الله امين د ملي انقلاب د گوند ځيني غړي د خلک دموکراتيک گوند ته وروبلې. « شايد به همين جهت بوده باشد که روز ۶ [شش] ثور ۱۳۵۷ [اپريل ۱۹۷۸] حفيظ الله امين با ديگر رهبران ح. د. خ. [حزب دموکراتيک خلق] يکجا دستگير نشده بود... رئيس جمهور [محمد داود] هم بدون مشوره با کميته مرکزی به بالا کشيدن عبدالله به حيث معاون صدراعظم و عبد القدير بحيث وزير داخله و تقرر چند وزير از ريزه خواران و عمله دربار... عملا در اتخاذ تصميم، کميته مرکزی را نادیده می گيرند و به سياست دسته جمعی خط بطلان می کشد.» - ۲۱۵ مخ

په افغانستان کې لومړی ځل جمهوریت راغی، خو امریکې د نوي رژيم سره کومه ځانگړې علاقه څرگنده نکره. پاکستان او ايران دواړه د امریکې ملگري وو، په افغانستان کې د جمهوري نظام په ضد وو، او په دې لټه کې وو چې د کودتا له لارې نوی جمهوري نظام رانسکور کړي. هممهال شوروي اتحاد د ايران او خليج د هيوادونو سره د محمد داود خان د اقتصادي او تخنيکي اړیکو له را منځته کولو نه اندېښنه لرله ځکه چې دغه هيوادونه د امریکې په عسکري ټلواله کې ولاړ وو. داود د شوروي په بلنه د ۱۹۷۷ په اپريل کې مسکو ته سفروکړ (۱۲-۱۵). بریژنف د سفر په دوهمه ورځ ولسمشر محمد داود ته وويل چې د افغانستان په شمال کې د ناتو د پکت د هيوادونو چارپوهان په پروژو لگيا دي او هلته د امپرياليزم لپاره په جاسوسی اخته دي، نو بايد چې له دغو سيمو نه وويستل شي.

ولسمشر داودخان داسې ځواب ورکړ: څه چې د شوروي مشر وويل، هيڅکله د افغانانو لپاره د منلو وړ نه دي. د افغانانو له نظره دغه وينا د افغانستان په داخلي چارو کې څرگنده لاس وهنه ده. ډاکتر حسن شوق وايي چې بریژنف ته د داودخان وينا يې په ياد ده: «مور به هيڅکله تاسې ته اجازه در نکړو چې په مور امر [ډيکته] وکړئ. دا چې بهرني چارپوهان په څه ډول او چيرې په کار واچوو، انحصاراً او کاملاً د افغانستان د دولت حق دی. که لازمه وي افغانستان به فقير پاتي شي، خو په خپل عمل او پريکړه کې به خپله خپلواکي وساتي.» ۲۳۳ مخ
د ولسمشر محمد داود په کابينه کې ټکرونه رامنځته شول. د پلان د وزير علي احمد خرم د وژني له امله، بنايي افغان ولسمشر د دې وس نه لاره چې د چيپيانو په ضد کوم اقدام وکړي. د جاپان سفير د علي احمد خرم په دفتر کې، د افغانستان او جاپان تر منځ د اقتصادي اړیکو د پراختيا په بحث بوخت و چې ناڅاپه يو «عصباني و پريشان» سړی دفتر ته ور ننوت. خرم جگ شو او دواړه په جگ غر غريدل. وزير يې له غاړې ونيو او له کوتې نه دواړه ووتل. له دفتر نه يو څو قدمونه وړاندې د يو څو ډزو غر جگ شو. کله چې سفير له دفتر نه بهر شو، «نيم مړ» وزير يې په دهليز کې وليد، خو وژونکی تېنټيدلی و. د جاپان وزير د وحيد عبدالله سره د بهرنيو چارو په وزارت کې وکتل. وحيد عبدالله ورته د څو تنو عکسونه وروښودل چې که وژونکی پکې وپيژني. سفير وايي چې د وژونکي مونه (څيره) هيڅکله هيرولی نشي، خو په مونو کې يې د وژونکي مونه ونه ليدله. د جاپان د سفير له وينا نه داسې بريښي چې داخله وزارت د خرم اصلي وژونکی نه ونيولي. شرق ليکي چې: «چنانچه مرجان نامی که بنام اخوانی بحیث قاتل وزير پلان حبس شده بود بعد از هفت ثور [۱۳۵۷=۲۷ اپريل ۱۹۷۸] او را بحیث رفیق حزبی از حبس رها کردند.» - ۲۳۷ مخ.

[کله کله تاريخ تکرار يري! لکه څنگه چې په ۱۹ پيړۍ کې انگریز جنرال رابرتس د امير محمد يعقوب خان لپاره په افغانستان برید وکړ او د گندومک په تړون کې يې ښکيل کړ (می ۱۸۷۹)، همغسې شورويانو سل (۱۰۰) کالونه وروسته (۶ جدی ۱۳۵۸=۲۷ دسمبر ۱۹۷۹) د بېرک کارمل لپاره په افغانستان ورودانگل. په دواړو عسکري او سياسي صحنو کې د

افغانستان عسکري او بهرنی سیاست په ترتیب سره د برتانویانو او شورویانو په مشوره پورې تړل شوی و.]- خیرکیار

شورویان په دې پوه شول چې افغان ملت له خپلې خپلواکۍ نه لاس نه اخلي. نو هغه وو چې د ستم ملي فتنې ته یې پناه وپورته. دغه فتنه د «جبهه ملي پدروطن» په نوم راتورل شوې وه، خو څو ځلې یې په نوم کې بدلون راغی: جبهه ملي پدروطن په «جبهه ملي»، «کمیسون مطالعه صلح»، او «جبهه صلح» واوښته خو کومه گټه یې ونکړه. بیایې روحانیونو او دیني علماو ته مخ ورواړاوه. خو دغه دسیسې چې بې اثره پاتې شوې، نو بیا یې په تفرقه لاس پورې کړ. تر څو چې قومونه او مذهبونه یې نه وي را پارولي، د «رفیقانو» لپاره ناشونې وه چې ارام خوب وکړي. د ملي یووالي او دیني یووالي په ځای یې محلی خودمختاری ته پناه وپورته

ډاکتر نجیب او سلیمان لایق د پښتنو استازولي کوله. نجم الدین کلاویان او فرید احمد مزدک د فارسی ژبو استازي وو. عبدالرشید دوستم «عضو کمیته مرکزی ح. د. خ. ا. برای ازبکها»، او سلطانعلی کشتمند د هزاره گانو په ښیگنه کې لگیا و. [یعني «طبقه» په قومونو کې شپږه شوې وه.]- خیرکیار. «رفقای موصوف» څرگند رسمي تشکیلات (وزارت اقوام و قبائل، وزارت امور ملیتها و بعداً تشکیل حکومت های جداگانه برای ولایات شمال...» رامنځته کړل او په دې ډول یې ژبنيو، سیمه یزو، او مذهبي شخړو ته لار پرانیستله

[د شرایطو د گړندي بدلون له امله، شورویان او د هغوی پرچمي مریدان په فکري انارشي اخته شوي وو]- خیرکیار. شورویانو به ورته ویل چې «ملیتونه د قومونو او قبائلو پرمختلی» پر او دی او پښتانه په ملیت کې نه شمیرل کېږي. خو د «ملیتونو» توپیر نه په ژبه ولاړ و، نه په نژاد او نه په جغرافیایي موقعیت! د بیلگې په ډول: پشيانو به چې پښتو ویله، هغوی به یې مجبورول چې ځانونه پشيان وليکي، نه پښتون. خو پښتنو به چې پښتو هیږه کړې وه او فارسي به یې ویله، باید ځانونه تاجک ملیت ته منسوب وگڼي. فارسي ژبي ازبکان او ترکمنان باید ځانونه ازبک او ترکمن ملیت ومني، نه د ژبي له مخې تاجک ملیت! ازبکانو او ترکمنانو غو ښتل چې په پښتو یا فارسي تعلیم وکړي، نه په ازبکي او ترکمني ژبو. ډاکتر حسن شرق د هغه مهال د ښوونې او روزنې له وزیر نه پوښتنه کړې وه وه چې د دغه مشکل علت څه دی؟ هغه ورته وویل چې د ترکمني او ازبکي ژبو کتابونه د شوروي اتحاد په ترکمنستان کې چاپ شوي دي. پلرونه یې ویره لري چې زوزات به یې شوروي کمونستان شي: «از آنرو گفتند ما از زبان مادری می گذریم، اما از دین پدری نه.» ۳۰۳-۳۰۹ مخونه

[په ۱۹۱۷ کې د لینن په مشرۍ په روسیه کې بلشویک/کمونیستي نظام د پخوانی تزاری نظام ځای ونيو. د شوروي اتحاد د بهرنیو استخباراتو د دریمې نړۍ د ځانگي د ارشيف منتظم میتروخین لیکلی دي، کله چې بلشویک/کمونیستي واکمني په مرکزي اسيا کې برلاسي شوه، گڼ شمیر(اووه نیم لکه = ۷۵۰۰۰۰) تاجکانو، ازبکانو، ترکمنانو، او کرغیزیانو افغانستان ته پناه وپورته(وسيلي میتروخین، کې. جی. بی. په افغانستان کې. واشنگتن، ډي. سي. ۲۰۰۲. تجدید ۲۰۰۹، په انگریزي ژبه: ۱۷ مخ). ځما خیرکیار په

نري اټکل، د منځني اسيا د اووه نيم لکه کډوالانو په منځ کې به لږ تر لږه پنځه سوه (۵۰۰) کمونستان هم ځای په ځای شوي وو چې په راتلونکي افغانستان کې کمونستان او مخبران وروزي او د شوروي روسيې/شوروي اتحاد په گټه يې استعمال او استخدام کړي. ډاکټر محمد حسن شرف هم په خپل کتاب کې دغه موضوع په لاندې ډول راسپړلې ده]- ځيرکيار

«در افغانستان ستم ملي، شعار تازه ي نيست که در تاريخ ادبيات آن، برای بار اول با سرازير شدن تاجیک ها و از یک های مهاجر به افغانستان (با هجوم کمونيست ها به کشور شان) از جانب بعضی از آنها که وابسته و يا گماشته ستون پنج شوروي بودند، میان درهای بسته زمزمه ميشد، تا اینکه سال های بعد سلاله آنها در بطن ح.د.خ. [حزب دموکراتیک خلق] لانه می کنند و با اینکه رهبران ح.د.خ. بنا بر تمایل شوروي مشوق و حامی ستمی ها بودند، یکی دو نفر از بدخشی ها از دامن حزب می لغزند و علناً پایه و اساس جمعیت ستمی ها را که دشمنی با پشتون ها (طبقه حاکمه ستمکار) شعار آنها بود، می گذارند.» شرف زیاتوي چې: «در آن روزها پخش مفکوره ای ستمی، آنها از بدخشان و انشعاب آنها از ح.د.خ. سؤال بر انگير شده بود. چرا که به زمامداری اخلاف سردار پاینده خان، بالا ترین مقامات دولتی بعد از خاندان سلطنتی متعلق به بدخشانی ها بود. زیرا خانم امير عبد الرحمان خان [۱۹۰۱- ۱۸۸۰] مادر امير حبيب الله خان شهيد و مادرکلان اعليحضرت امان الله خان از بدخشان، و خانه دوم محمد ظاهرشاه [بادشاه ۱۹۳۳ تر ۱۹۷۳] هم بدخشان شده بود بناء بدخشانی ها برخلاف اقوام ديگر با اين خاندان سرچنگ نداشتند و پشتون های فراری هم در سرزمين بدخشان کمتر دیده می شد، ولی باز هم بدخشی ها ستمکش و پشتون ها ستمگر گفته می شد.» په دغه اړوند کې، ډاکټر حسن شرف خپلې يوې پخې پوښتنې ته په احتیاط سره داسې جواب ویلی دی: «آیا ستمی های بدخشان سرخی با دربار داشتند؟» البته د دواړو خواو د رابطې په اړه «سند و مدرکی در دست نیست.» خو د ستمیانو مفکورې که له يوې خوا د شوروي اتحاد د تگلارې سره سمون لاره (چې په سيمه کې د گاونډيو هیوادونو په قومي تفرقه او تجزیه ولاړه وه)، نو له بلې خوا د هغوی مفکوره د سلطنت لپاره هم گټوره وه: ځکه د پښتنو سره د ستمیانو ټکر، پښتانه د سلطنت سره ملاتړ ته هڅوي: «زیرا سلطنتی ها تصور آنرا داشتند که مفکوره ستمی ها خواهی نخواهی پشتون ها را به طرفداری از سلطنت برمی انگیزند. بناً ترویج مفکوروى آنها را تحمل می کردند و فعالیت های تخریبی آنها را نادیده می گرفتند.» ۳۱۰-۳۱۱ مخونه

د سلطنتي خاندان له اړتیا نه اضافه مقامونه به يې هغه چاته ورسپارل چې د دربار په رمز به ښه پوهيدل، نه د ولس په اړتياو. نورو فکتورونو (قوم، قبيلې، لسان، سيمي، مذهب) د اشخاصو په لوړو دولتي مقامونو کې د مقررولو لپاره ارزښت نه لاره. د مثال په ډول، «بنایي له همدې امله به د بدخشان علی محمد خان» يکې از دانسته ترین وزرای افغانستان» و چې د امان الله له پير نه د محمد ظاهر شاه د سلطنت د پای پورې پنځوس (۵۰) کاله د معارف، خارجه چارو او دربار وزير او د صدراعظم مرستال و. که يوې سيمي ته منسوب وزير د همغې سيمي د پرمختگ سبب کيدلی شوای، نو باید چې بدخشان د افغانستان تر ټولو سيمو

پرمختللي سيمه وای. د بدخشان يو بل نیک شخصیت حافظ نورمحمد خان نومیده چي « انسان باخدا و وطن دوست بود و تقريباً چهل سال سرمنشي د فتر پادشاه سابق محمد ظاهر بود.» [زما سره د ډاکتر شرق تلفوني مرکه: ۱۷ می ۲۰۱۵=۲۷ ثور ۱۳۹۴]- ځيرکيار د افغانستان د خلکو «بشپړاکثريت» په غير له شاهي کورنۍ او کابل بناريانو نه «از مزيای علم و دانش و انکشاف کشور بی بهره مانده بودند.» ډاکتر شرق خپله ادعا په لاندې شميرنو غښتلي کړي ده: «به استناد احصائيه مستند تا سال ۱۳۳۲ هجري شمسی [۱۹۵۳م] مجموعاً از فاکولته طب افغانستان ۱۷۲ نفر فارغ التحصيل شده بود که از آنجمله هفت نفر (نور محمد حلمی از مزار شريف، نیک محمد عزيزی از هرات، عبد الله فراهی و محمد حسن شرق از فراه، آدم درمل از قندهار، عبدالصمد دانش از غزني، محمد نعیم ننگرهارى از ننگرهار) متعلق به سراسر افغانستان و متباقي کابل بودند. در فاکولته حقوق و ادبيات و ساينس در همن سال ۷۵ فيصد کابلی و ۲۵ فيصد سهم فرزندان همه ولايات کشور بود.» دغه «تحصيلي فقر» افغانانو ته بنی چي د افغانستان ټول خلک «بدون تبعيض زیر ستم و بی توجهی قرار داشتند، نه طبقه و یا قبيله خاصی، نه سمت مشخص، و نه طرف معینی.» [د افغانستان مهمه ستراتيژیک برخه د گندمک ترون (۱۸۷۹) او د ډيورند ترون (۱۸۹۳) و خوره، د افغانستان اقتصادي پرمختگ ته يي کلک پا ټک و اچاوه، او پښتنو ته يي غټ تاوان ور ساوه. په ۱۹۱۹ کي د لر افغانستان (پښتونستان) پښتنو دبرتانيې وسله والو قواو ته کلکي او پرله پسې ماتې ورکړې. له دې امله مغلوب اړخ (انگريزانو) د ډزبند هيله وکړه. په مغلوب اړخ باندې بايد د غالب اړخ (د وزيرستان د نوميالی ولس) شرايط منل شوي وای، نه سر چپه! د ډز بند په خبرو کي بايد د وزيرستان دوه درې تنه ولسي جنرالانو هم گډون لرلای! امان الله خان او محمد نادر خان بايد د وزيرستان د کوماندانانو سره په گډه د ډزبند شرايط ليکلی وای او په شريکه يي مغلوب اړخ (انگريزانو) ته وړاندې کړي وای. خو له بدې مرغي د کابل احساساتي ادارې، د وزيرستان د ولسي جنرال يار محمد خان وزيري په وينا، «دريم ناولی ترون» خپل وياړ وگانه. دوه لومړی ناولی ترونونه د گندمک او ډيورند وو]- ځيرکيار «مقابلاً تجزیه مناطق پشتون نشين توسط خط ديورند و سرکوبی بی رحمانه و تار و مار کردن و اسکان اجباری آنها در مناطق دور دست، چه در زمان امير عبد الرحمن خان و چه به دوران زعامت اين سلاله نکاتی مشهودی است که از قساوت و بيرحمی زمامدارن گفته شده به پشتونها شهادت می دهد. نه آنچه ستمی ها تبليغ و ترويج میکنند... ترويج کلمه شمال و جنوب، تأسيس وزارت مليت ها په «خلقى های سرتنبه» اعتبار نشو کولی: «اما پل پای خلقى های مخالف خاد در تفرقه های قومی، نژادی، مذهبی، سمتی ولسانی میان کارمندان وزارت امنيت دولتی، وزارت خارجه، وزارت اقوام و قبائل، وزارت مليتها، جبهه ملی، شوراهاى مرکزی مليت ها که بعضا به تفرقه ها نيدخل بودند دیده نمی شد.» په «غت گمان» سره، شورويانو په «سرتنبه خلکيانو» د دې باور نه لاره چي «تا به اهداف دراز مدت شوروی در افغانستان آنها را در پهلوی رفقای خاد با خود داشته باشند.» ډاکتر شرق کاري چي: «بگمان اغلب تسليح و تمويل اقوام به مقابل یکديگر، ائتلاف ح.د.خ. [حزب دموکراتیک خلق] باستمی ها از افتخارات فرمانروایی ډاکتر نجيب الله ست.» حسن شرق زیاتوي چي «در جرگه وسيع

مردم هزاره به کابل که برای خود مختاری هزاره جات دائر شده بود، اشتراک نموده بودم... سلیمان لایق ضمن خطابه غرای خویش موافقه دولت را به تأسیس حکومت خود مختار مردم هزاره جات اعلان و خواهش نمود تا برادران هزاره بدخواهان طرح مترقی یعنی مجاهدین را از هزاره جات اخراج نمایند.» ۳۱۴-۳۲۲ مخونه

۱۹۸۸ اپریل = ۲۷ غویی / ثور ۱۳۶۷ : د جشن په ورځ په کابل کې بم و چاوده
ډاکتر شوق دوه ورک نومه اتلان را پیژني: جنرال خلیل چې د خاد(د دولتي امنیت د خدماتو یعنی استخباراتو) مرستیال، د گوند د مرکزي کمیټې غړی او په اردو کې د کشف رئیس و، او ډیگروال تاج الدین چې د اردو د اوپراسیون رئیس و. دواړه د شوروي جنرالانو او د خلک د گوند د پرچم د څانگې د مشرانو اعتمادی ملگري وو. خو دواړو به د شوروي پوځونو د بریدونو اطلاع مخکې له مخکې د مجاهدینو سره شریکوله او په دې ډول به یې د غلیم بریدونه بې اثره کول. د هغوی د هیواد دوستی اطلاع «از جانبی بدکرداری بدسرشتی وطن نداشته ای بی ایمان (از جمعیت اسلامی) به اطلاع شوروی ها رسانده می شود. در نتیجه حکم محکمه انقلابی به اعدام آنها و چهار نفر همکار اوشان از ضابطان جوان و بهترین سرسپرده گان راه آزادی بجرم خیانت بوطن و همکاری به اشرار صادر میشود و در یکی از شب های تابستان ۱۳۶۳ [۱۹۸۴] همه را چشم بسته تیرباران می کنند.» ۳۳۰ مخ [بنایی جنرال خلیل د ملا عبدالحمید غزنوی لمسی و چې په ۱۹۱۹ کې یې د انگریزانو په ضد پاڅون کې برخه اخیستی وه. میر غلام محمد غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، لومړی ټوک، ۷۶۳ مخ.] -
خیرکیار

د شوروي اتحاد د بهرنیو چارو وروستني وزیر ایدوارد شیوارنادزی (۱۹۸۵-۱۹۹۱) د خپلو افغانی ملگرو ولسمشرداکتر نجیب او صدراعظم سلطان علی کشتمند سره د همدردی [او د راتلونکې روسیې د امنیت] لپاره د شمالي او سهیلی افغانستان پلان رامنځته کړ او «عملاً» په کابل کې د افغانستان له مرکزي حکومت نه نهه ولایتونه د افغانستان په شمالي حکومت کې تنظیم شول چې مرکز یې مزار شریف و. نجیب الله مسیرچي د خلکو د دموکراتیک گوند د مرکزي کمیټې غړی و، د شمالي افغانستان د صدراعظم د کفیل په څیر وټاکل شو، د وزیرانو شپاړس کسيزه کابینه جوړه شوه او په مزار شریف کې یې کار پیل کړ. «به شوروی ها که هیچ امیدی برای بقای حکومت کابل...نمانده بود، از ترس اینکه مبادا» په پېښور او ایران کې فعال اسلامي تنظیمونه غبرگ شي، نو له دغه ډاره یې روغه وگڼله چې له افغانستان نه په بشپړ ډول د خپلو قواو په ویستلو سره دې د کابل حکومت مزار شریف ته ولیږدول شي. له دې لارې به د افغانستان په سهیل کې پاتي ولایتونه جهادي تنظیمون ته ورسیري، او په دې ډول به افغانستان د کوریا، ویتنام، یمن او المان په برخه لیک اخته شي. هممهال شورویانو خپلو افغانی دوستانو ته سپارښتنه کوله چې له افغانستان نه بهر او دننه دې، د ناپییلو افغانانو سره د منځمهالي حکومت په رامنځته کولو خبري و شي - تر هغه چې د انتخاباتو له لارې «حکومت مردمی» په پښو ودریري. ۳۴۲-۳۴۳ مخونه

[د ټول افغان ملت لپاره به گټوره دا وای چې مجاهدینو د ځان په ځای یو ناپییلی، پوه او په افغانستان او نړۍ کې په نیک نوم پیژندل شوی شخصیت (پخوانی پاچا محمد ظاهر شاه، ډاکتر محمد یوسف، ډاکتر عبدالصمد حامد، ډاکتر علی احمد پوپل، سید شمس الدین مجروح، ... عبدالرحمن پژواک) د یوې منځمهاله دورې لپاره د ملگرو ملتونو په همکارۍ غوره کړی وای!]- ځیرکیار

د پښتو ژبې په وړاندې ستم اود ژوند لپاره یې ژب پلان

ډاکتر رحمت ربی ځیرکیار، کلیفورنیا، امریکه

۸ جون ۲۰۱۵ | ۱۸ غبرگولی ۱۳۹۴

د ۲۰۱۵ د جون په ۱۵، کندهار پوهنتون – پاچا خان علمي څیړنیز مرکز د پښتو ژبې د بقا او فنا په اړه غونډه پلان کړې ده چې د لږ او بر پوهان به پکې برخه واخلي. دا چې ما د تخنیکي مشکلاتو له امله ونشو کولی په دغه غونډه کې گډون وکړم، خپله لاندینی لیکنه مې ور ولیرله. هیله ده چې لوستونکي به زما د پلان په اړه خپل نظر خپور کړي اوماته به یې هم یې زما د ایمیل له لارې راولیږي. په ورورۍ، ځیرکیار

هیله ده چې په کندهار پوهنتون کې ستاسې علمي غونډه (۱۵ جون ۲۰۱۵) کوتلی نتیجه ورکړي. زه د ملي ژبې پښتو د ژوند او مړینې په اړه علمي بحث ته ښه راغلاست وایم، او ستاسې د هیلې له مخې خپل نظر یو ځل بیا وړاندې کوم، د یو څو نوو وړاندیزونو سره. هیله ده چې زما لیکنه به د غونډې گډون کوونکو ته واورول شي او په چارپوهانو به وویشل شي، او له ۳ تر ۴ نیمو بجو دې پرې چارپوهان د یو گروپ په ډول بحث وکړي، او په څه کم پنځه بجو دې غونډې ته د بحث نتیجه واورول شي

که مو په یاد وي، ما د ۲۰۱۳ کال په نومبر کې په کندهار پوهنتون کې د کنفرانس د دوهمې ورځ په دوهمه نیمایي کې ستاسې د اوسني کنفرانس د موضوع په اړه خپل نظر ښکاره کړی و. ما چې هلته د کابل د علومو اکاډیمۍ له یو غړي نه د ایمیل هیله وکړه، هغه یو ځوان ته وویل چې «دغه شی» یعنی ایمیل ما ته راکړي. خو ایمیل هم ناچله وخت، او زه له تماس نه محروم پاتې شوم! گمان کوم چې د علومو اکاډیمۍ به کرسی، کتابونه او میزونه لرل خو له کمپیوټر نه به محروم وو. نو څه باید وشي؟

په لومړي ګام کې باید په کابل کې د علومو اکاډیمي لږ تر لږه دوه کمپیوټرونه ولري او د دغې اکاډمۍ مشرانو غړو ته دې د کمپیوټر د استعمالولو چل ور وښودل شي. له هریو منلي ورور ډاکټر فاروق اعظم او ښوواند سعدالدین شپون نه هیله کوم چې د علومو اکاډیمۍ مشرانو ته د ایمیل د لیرلو، بیرته کولو، چاپولو او سکایپ چل وروښی

په دوهم ګام کې باید د علومو اکاډیمي یو تلپاتې غړی ولري چې په انگریزي ژبه بر لاسی وی او د اړوندو بین المللي موسسو سره راشه درشه کولی شي. ښوواند شپون دغه ظرفیت لري ځکه هم لیکوال دی او هم په انگریزي پوهیږي

په دریم ګام کې باید د ملګرو ملتونو د یونیسکو د یو ځانګړي پروګرام سره تماس ونيول شي، په لاندې نوم

UNESCO Guidelines on Language Policies: A Tool for Language Assessment and Planning

په څلورم ګام کې باید د مشورې لپاره د هند د ژبو د مرکزي موسسې سره تماس ونيول شي، په دې نوم

Central Institute of Indian Languages

د ژبوتماسونه ډیر غل اونیواک (اشغال)، د کډوالتیا، د نویوملتونو د جوړولو،... او تجارت له لارې رامنځته کیږی. دلته یوه پوښتنه اهمیت لري: ژبه کوم مشکلات لري؟ په یوه سیاسي واحدکې د ګډې ژبې نشتوالی، د لیکلود نظام نشتوالی یا کموالی، د تخنیکې او علمي لغتونو نشتوالی... د درسي کتابونو نشتوالی یا کموالی. هر ګڼ ژبي سیاسي واحد ته چې یوه یا څو ژبي پکې قوي وي اونوري پکې کمزوري وي، د ژبنيو مشکلاتو سیمه ویل کیږی. دغه ډول سیمه ژب پلان ته کلکه اړتیا لري. ژب پلان په ملی سويه د ژبې د پراېلمونو (مشکلاتو) د حل کولو «منظمې پالنې» ته ویل کیږی. په بله وینا، ژب پلان په ملی سويه د ژبې د مشکلاتو منظم حکومتی فعالیت ته وایي

ژب پلان دوه برخې لري: لومړی برخه یی د شان یا مقام ژب پلان نومیږی چې په ژب سیاست راڅرخي، لکه د ژبې توزیع یا ویش په بیلا بیلو قلمرونو کې، مثلاً د ژبې رسمي مقام په حکومت کې، په تجارت، په زده کړه او پوهنه کې، او دروغتیا په چارو کې. دوهمه برخه یی جسمي پلان نومیږی چې د ژب سیاست په پلي کولو (اجرا) را څرخي. په جسمي پلان کې د ژبې جسمي شتون راځی، لکه د ګرامر، املا، سیندونو (قاموسونو) د درسي کتابونو... او د لیکلویا خطی نظام تولید. په بله وینا، د شان یا مقام پلان ته رسمي پریکړې هم ویلی شو، او جسمي پلان ته درسي پریکړې پلي کول ویلی شو چې د ژبې په مشخصو جسمي موادو راټاویږي. د یوې ژبې د مقام پلان ګټه نلري، خودا چې عملی شی یانی په جسمي پلان واوړي. بی له مقام پلان یا ژب سیاست یا رسمي پریکړې نه، جسمي پلان ډیر لږ امکان لري چې ګټور شي. په یوه هیواد کې د یوې ژبې د غښتلتیا (تقویې) لپاره مهمه ده چې څومره وګړي پري غږیږي، په

کومه کچه د ملي احساس او ملي تړون مرستندوی ده، او په ملي تاريخي ځانگړتيا (پيژاند) کې څومره رول لوبولی شي، يانی ولس ورته د خپل مال په سترگه کسي که د بل چامال يی گڼي. ژب پلان لاندینیوسریز وفعالیتونو ته اړتیا لری

۱ - غونډی (کنفرانسونه)

۲- ژب ټولنیزې سروې گانې

۳- ازمايښتي پروژې (پایلټ پراجيکټز)

۴ - حکومتی کمیسیون

۵ - خپلواک کمیسیون

۶ - د ژبې په اړوندکی د بین المللی کنفرانسونو پریکړې

دیوې ژبې د مقامي پلان کولو لپاره لاندینی ټولنیز قلمرو نه ارزښت لري:

حکومت، پارلمان (ولسی جرگه او مشرانو جرگه)، محکمې، اداره، دروغتیا چارې، دښوونې او پوهنې وزارتونه، تجارت، او وگړیزې رساني (ماس میدیا). په یوهیواد کې چی دوه یا څو رسمي ژبې مني، دیرارت اودقیق ژب پلان ته اړتیا ده. په ژب پلان کې دزده کړې اولوروپوهنوقلمرو زښت دیراهمیت لري، ځکه دلته دنوي او راتلونکي نسل په زړه اوفکر کې د ملي تړون زړې کرل کیدلی شي. دزده کړو او لوړو پوهنوپه وزارتونوکی غټې مفکورې په ورځني ژبني سلوک او ورځني متقابل احترام اوړي چی په خپل وارسره ملي تړون ته لار اوړوي. هغه ژب پلان چی لاندینیو حالتونو ته ځواب ووايي، دبریا لیتوب تومنه لري:

الف: عمومی معلومات:

۱ - دوگرو شمیر

۲ - دا کثريت (له نیمایي نه زیات ویونکو) ژبه

۳ - داقلیت ژبه

ب : د ژبې قانوني مقام:

۱ - رسمي ژبې

۲ - نورې ژبې چی مقام یی ټاکل شوی وي

۳ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي (د اساسی قانون ماده یامادي، د ژبو قانون، د محکمې پرېکړه/پرېکړې).

پ: په قانون سازی کی د ژبو استعمال:

۱ - د ژبو استعمال په پارلمان کی (وینا، لیکنه)

۲ - د قوانینوپه لیکلوکی د ژبو استعمال

۳ - د قانون په اعلامولوکی د ژبو استعمال

۴ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي.

ت : په قضایي نظام کی د ژبو استعمال:

۱ - مجاز ژبی

۲ - هغه ژبی چی معمولاً استعمالیږي

۳ - د قضاوت (پریکړې) ژبی

۴ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي

ت: په اداره کی د ژبو استعمال:

۱ - دا جرایي ژبی

۲ - ولایتي او محلي حکومتونو ته د مرکزي اجرایي د رسمي مکتوبونو ژبی

۳ - بهرنیو هیوادونو ته د مرکزی حکومت د رسمي مکتوبونو ژبی

۴ - هغه ژبی چی په ایالتي او محلي ادارو کی استعمالیږي

۵ - د انتخاباتي مبارزو د غونډو ژبی

۶ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي

ث: د زده کړی او پوهني ژبی

۱ - دورکتون او روزنتون ژبی

۲ - د بنوونځي ژبی (لومړنی، دوهمی، لیسسه)

۳ - د لوړو زده کړو (پوهنتونونو ژبی)

۴ - د غټانو لپاره د لیک لوست د کورسونو ژبی

۵ - هغه ژبی چی په بنوونځي (لومړنی، دوهمی اولیسسه کی) او پوهنځي کی زده کیري باید

و بنودل شي چی په کومه موضوع کی حتمي دي که اختیاري.

۶ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي

ج: په تجارت کی د ژبو استعمال:

۱ - هغه ژبی چی په تجارتي اعلانو کی کارول کیري

۲ - هغه ژبی چی په اداري اطلاعیو یا اعلامیو کی کارول کیري

۳ - هغه ژبی چی د اموالو په نومونې کی کارول کیري

۴ - هغه ژبی چی د مقرر اتو او د زده کړې لار بنودونه پرې لیکل شوي وي

۵ - هغه ژبی چی په تجارتي چاپ پانو کی کارول کیري

۶ - هغه متن چی د ژبو استعمال ټاکي

چ: په مطبوعاتو کی د ژبو استعمال:

- په کوم ټولگی او په کوم مضمون کی

- Labelling

- Policy and instruction manual

- Printed matter

- ۱ - هغه ژبې چې په چاپي خپرونو کې کارول کېږي (د غټو مهاليزو دنو مونوليسټ بايد مل شي او په هغه کې وښودل شي چې څوځلې او په څومره شمير خپريږي.)
- ۲ - هغه ژبې چې په راډيو کې کارول کېږي (په اونی کې څو گینتی)
- ۳ - هغه ژبې چې په تلویزیون کې کارول کېږي (هره اونی کې څو گینتی)
- ۴ - هغه متن چې د ژبو استعمال ټاکي

ح: رسمي ژبې په عمل کې

- ۱ - کومه ژبه عملاً رسمي ژبه ده؟
- ۲ - عملاً کومې ژبې په کومو کچو (خوسلنې٪) رسمي ژبې دي؟

لاندینز

انسان یواځنی ژوی دی چې د ویناپیروزوینه پرې شوېده. که له یوې خوا ژبه لوبنې (وسيله) ده دپوهایي راپوهایي (افهام او تفهیم) لپاره، نوله بلې خوا ژبه تړون دی او غوټه ده د پیژاند (هویت) لپاره. پښتو په ټول افغانستان کې هويت سازه او هويت ساتونکې او په دې ډول د اصالت د احساس ژبه ده. د پښتو رسمي کيدا هغه مهال زور اخلي چې دربار پرې وچلېږي، يانې په حکومتي میچن کې وویل شي، ولیکل شي او ولوستل شي، او په دې ډول له پاس نه کښته عملیه رښتوني شي. لومړی باید پښتو په حکومتي قلمرونو کې لږ تر لږه د پنځوس کلونو لپاره غښتلي شي، او بیا دې گڼ ژبتیا ته پاملرنه وشي. دیوې محرومې شوې او غفلت زپلې ژبې په ژوندي کولو او پرمختیاکې څلور پریکړې روغ رول لوبولی شي:

- یوداچې په ژب سیاست کې یې مناسب حق په برخه شي
- دوهم داچې ژب سیاست پلې شي
- دریم داچې دهغې لپاره ټولنیزه اړتیا خلقه شي
- څلورم داچې ملي تړون او غیرگون ته لار اواره شي. یانې په ټولو ټولنیزو قلمرونو کې (اجراییه، قضاییه، قانونیه، معارف، تجارت او مطبوعاتو کې) په دې بسنه ونشي چې «یا زما ژبه یا ستا ژبه»، بلکې پرځای یې د تړون او غیرگون دریخ پیاوړی شي: « دواړه زما ژبه اوستا ژبه»

په ژب پلان کې درې ټکی کوتلی رول لوبوي

- ۱ - هغه ژبه چې پلان یې جوړیږي، باید رسمی مقام یې منل شوی وي.
- ۲ - محرومه شوې او غفلت و هلي ژبه بایدله ښوونځي نه تر پوهنځي پورې د تدریس ژبه وي ، اوڅوک چې یې بری لیک ونلري اولیکل، لوستل او وینا پرې نشي کولی، باید لوړ رتبه دولتي او علمي مقامونه ورته ونه سپارل شي. دلته باید دواړه ملي کفایت اومسلکي کفایت دیوبل سره څنګ په څنګ غبرګ روان شي.

پښتانه بايد (دپښتو عمل جرگه) جوړه کړي. د دغې جرگې يوه موخه بايد دا وي چې دپښتو لغتونو بربښنايييزبانگ راوباسي. د دغه کار لپاره دې دسريزو چارو کمیټه جوړه شي او د ټول افغانستان (له امو تر اباسينه) مهم شخصيتونه دې پکې کواند شي. د ۲۰۰۱ زيز په اکتوبر کې د امريکې په مشرۍ د لويديزې امپرياليستي نړۍ جنګي سازمان ناټو په افغانستان يرغل وکړ او خپله وحشي تنده يې د ټول (لر او بر) پښتون په وينه ، ژبه او سياسي کلتور ماته کړه. د امريکې مرکزي استخبارات (سي.آي.آي) د هر کال په جولای کې «د نړۍ د معلوماتو کتاب» خپروي. د ۱۹۹۱ زيز (۱۳۷۰ لمريز) پورې، د مرکزي استخباراتو په دغه کتاب کې پښتانه د افغانستان د وګړيو پنځوس سلنې (۵۰٪) جوړولولي او د پښتو ژبې برخه هم پکې پنځوس سلنې بنودل شوې وه. خو يو کال وروسته، د سي آي آي په ذکر شوي کتاب کې (۱۹۹۲ م=۱۳۷۱ ل) د پښتو شمير اته دېرش سلنې (۳۸٪) او د پښتو ژبې برخه يې پنځه دېرش سلنې (۳۵٪) معرفي کړل. له دېنه دوه مياشتې وړاندې (اپريل ۱۹۹۲=ثور ۱۳۷۱) شمالي ټلوالې په کابل کې سرک الطوايفي پيل کړې وه. د ۹۱۱ بخولي سره جوخت، له اکتوبر ۲۰۰۱ راهيسې امريکې د روسيې، ايران او پاکستان د خوښۍ لپاره ټول پښتون او د پښتو ژبه ژوبل کړل، او د افغانستان په استعماري اساسي قانون کې يې د ډيورنډ ليکې وويستلې. ګوندي زما په دې پلان علاقمندان تبصرې او/يا نيوکې وکړي او زما سره يې شريکي کړي.

د ژب پلان لپاره حتمي ده چې د کلتوري (پښتو ويونکو) پښتنو او د نژادي (بي پښتو شوو) پښتنو کره احصائيې ولري. زه يې لرم. خو زه نه شم تصور کولی چې د پښتو ژبې د «فنا او بقا» پيچلي موضوع به په شپږ گيڼټوکې حل شي (۹-۱۲ بجو بحث، ۱۲-۲ لمونځ او غرمۍ، ۲-۵ بجو بحث). خو که ويناوالان له ببولالو او ورته ويناگانو نه ډډه وکړي، غونډه به نوکې اغيزمنه شي. دا د کندهار پوهنتون د ميلمه پالو مسئوليت دی چې د غونډې په پرانيستونکي وينا کې د غونډې مقررات اعلان کړي. تاسې کولی شئ چې گناه په ما وپروئ او زما وړانديز ورته واوروئ. لطفا ماته د غونډې راپور راوليږئ. کور مو ودان چې غونډه مو رابللي ده. بری مو غواړم. څيرکيار

پای ۸ جون ۲۰۱۵

- " It is not a question of either A or B but of both A and B."

- Pashto action council

- Pashto terminological databases

د «لوي افغان» د زړه تاو

حُمری/اسد

[3 August 2015=12 Zmarai/Asad 1394]loyafghanislamicmovement@gmail.com

دوستانو افغانانو سلام. رايی چي د نړۍ ډيرمختلو انسانانو په حيث يوځل په خپلو گريوانو نو کي وگورو.خود به هر افغان په خاصه د سياست په ډگرکي روزل سوی او د سياست سره مينوال هريو په ځانگړي توگه اويا دخپلي علاقي اوخوښي سازمانو، حزبونو،تنظمنو،حرکتونو،ټولنو او هر بل نوم تشکلاتو کي پاته سوی ياست. داخبري پرخپل ځای هر څوک اوخپله علاقه مندی [کوي]. رايی په وطن کي د "سولي" د ټينگښت، ازادی اوبني حکومتداری دروستلو په مقصد بيله کومه فرقه په مساوی او برابرو حقوقو،يوځل په يوه جبهه کي سره کښينو. په هغه ناسته کي به هر فرد او د سياسي نهاد نماينده ودغو اهدافو ته درسيدو لاری او خپلي طرحی چي لری بيان اوتشریح کړي.بيا به د زیاتو په خوښه پر هغه يوه کړنلاره په رښتیا اوصداقت څو چي زیاتو منلی وی.هیڅ کله به جلا جلا هدف ته ونه رسيزو لکه وخت چي وښول.کله چي په گډه دخلگو په همکاري په هیواد کي "سوله" ټينگه، بيا به د ولسونو په مستقمه رایه دخلگو نماينده حکومت منخته رايی. هغه دخلگو حمایه لرونکي حکومت به د اجتماعي عدالت دتطبيق لاره وهی،سم اوناسم به سره جلا کوی حق به حقداروته سپاری،مجريمينو ته به جزا ټاکي او تطبيق کوی.زما په باور بيله يووالي بله هر لاره ترکستان ته ځی.

افغانانو!نوی شاه شجاع. نوی دیورند. نوی دسیسی. نوی غلامی.نوی استعمار. نوی اشغال. نوی جاسوس. نوی مفت خور. جعلی مفکر. نوی حرامیان. نوی ارگ کي ناست چاپلوسان. نوی تقلبی مشران.... زما سترگی نوی وزیر اکبرخان لټوی، نوی داوود خان لټوی، نوی ملاله پسی گرځی، نوی ملنگ جان لټوی،... نن مو عدم تشدد اوسياست رنگ راوړ اوتذکره کي مو دیورند کرښه رسما ومنله! عدم تشد هند ته ازادی راوستله او افغانستان یی ابد لپاره غلام کړو! زه د داسی افغانستان چي سرحد یی اټک نه وی تابعیت نه کوم. زه د داسی افغانستان چي ملی امنیت سرحد یی دیورند وی په نه ملی امنیت اداری خوشحاله یم. زه د داسی افغانستان نه چي اردوی زما د پلار او ورورد قاتل سره دوستی کوی له نه اردو په لرلو خوشاله یم.

زه د داسی افغانستان نه چي سیاسيون او رسنی او د وزیرانوشورا یی د نورو لپاره کارکوی په نه افغانستان خوشحاله یم! د دی [هویت] تذکری ویشل دجنگ پیل دی!!! که داسی تذکره ویشل شوه زه له افغانی تابعیته لاس په سرشوم! زه یی ترهغه نه اخلم چي ترڅو په قانون کي یی تعدیل رانشی او هم ددی دیزاین اصلاح نشی! او د دی تذکری ویش دافغانستان دتجزیی اویبنتونستان دجوړیدو په معنی دی او هم داشرف غنی ځاین دحاکمیت د پای ته رسیدو په معنی دی!!! لوی افغان خپل ټولو استراتیژیکو ملگرو ته وصیت کوی که زه یی بندی کړم، یا یی ترور کړم، یا یی دا تذکره وویشله پوه شی چي دانقلاب پیل له همدی ځای نه دی

...زما سترگی نوی وزیر اکبرخان لټوی. زما سترگی نوی داوود خان لټوی، [په] نوی ملاله پسی گرځی، نوی ملنگ جان لټوی. عدم تشد هند ته ازادی راوستله او افغانستان یی د ابد لپاره غلام کړو! زه د داسی

افغانستان نه چی ملی امنیت سرحد یی دیورند وی په نه ملی امنیت اداری خوشحاله یم. زه د داسی افغانستان چی سرحد یی اټک نه وی تابعیت نه کوم. زه د داسی افغانستان نه چی اردویی زما د پلار او ورور د قاتل سره دوستی کوی له نه اردو په لرلو خوشاله یم

